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LIETUVIAI KARELIJOS MIŠKUOSE
VIENA KATORGININKŲ ŠEIMA ATVYKO Į VOKIETIJĄ 

-- -- --
(ELTA) Prieš keletą mėnesių iš Lietuvos atvyko į Vaka

rus lietuvis su žmona ir vaiku ir apsigyveno Pietų Vakarų Vo
kietijoje. Apsilankęs Reutlingene, kai ką papasakojo “Eltos In
formacijoms”.

Po karo, 1946 metais, buvo 
sovietų išvežtas į Sibirą (Kras- 
nojarsko-Kansko apylinkės sto
vyklas), kur prabuvęs keturius 
metus. Išleidžiant iš prievartos 
darbų stovyklos galėjęs pasi
rinkti iš kelių siūlomų sričių, 
kur norėtų “laisvai” apsigyven
ti. Lietuvos tų siūlomų sričių 
tarpe nebuvę. Pasirinkęs Ka
reliją ir ten išdirbęs eilę me
tų. Ten yra ne mažai lietuvių.
Kiek geriau kaip Sibire

Sunkius miško darbus dirba 
ne tik vyrai, bet ir moterys. Ka
relijoje, savaime aišku, daug 
šaltesnis klimatas, kaip Lietu
voje, bet ne toks aštrus kaip Si
bire. Su ten gyvenančiais suo
miais lietuviai sugyvena drau
giškai. Net Kalėdas, Velykas ir 
kitas šventes kartu švenčia.

Tuo tarpu su pravoslaviškais 
(labiau surusėjusiais) karelais 
santykiai nesą tokie artimi. 
Nors uždarbiai, palyginus Lie
tuvą, yra kiek aukštesni, bet 
kainos už tai taip pat aukštes
nės. (Žadėjo apie Kareliją vė
liau daugiau papasakoti).

Karelijoje ir su savo žmona 
susipažinęs, kuri taip pat jau 

?buvo atlikusi tremties kelią į 
Sibirą ir atgal. Karelijoje gimė 
ir jų sūnus. Nors vaikas dar 
mažas, bet jau dabar tėvas rū
pinasi lietuvišku elementorium, 
kad galėtų pradėti vaiką moky
ti spausdinto lietuviško žodžio 
(šeima dabar gyvena visai sve
timoje aplinkumoje).

Ir šiaip yra susidomėjęs lie
tuviškomis knygomis, išėjusio
mis laisvajame pasaulyje, ir lai
svąja lietuvių spauda. Vakaruo
se gyvena dar tik pirmuosius 
mėnesius, tad daug kas jam čia 
atrodo nauja, neįprasta. Skir
tumas prieš gyvenimo sąlygas 
Rytuose.— milžiniškas. Į užjū
rį neketa emigruoti, nori įsikur
ti Vakarų Vokietijoje, iš kur 
kilusi yra jo žmona.
Kolchozai — skurdo lizdai

Išvažiuoti iš Lietuvos tiesiai 
į Vakarus niekam nėra galima. 
Visus dokumentus galutinai 
gaunama Maskvoje, pro kur ir 
išvykstama. Dokumentus gauti, 
savaime aišku, labai nelengva. 
Reikia ilgai laukti ir tai ne vi
siems norintiems išvykti pagal 
repatriacijos susitarimus pa
vyksta. Jei laisviau leistų, dau
gybė Lietuvos gyventojų bėgtų 
nuo sovietinio režimo ir kraus
tytus! iš savo tėvynės, sako at
vykėlis.

Ir jis, kaip ir kiti atvykėliai, 
pasakoja apie didelį kolūkiečių 
skurdą, palyginus su mieste gy
venančiais įmonių darbininkais, 
kurie vis dar geriau išsiverčia.

Iš atskirų Lietuvos vietovių 
t. k. minėjo Klaipėdą, kur pa
staruoju metu einanti gyva sta
tyba. Jo nuomone, Klaipėdos 
mieste lietuvių tautybės gyven
tojų esą apie 70%. Susisiekimas 
tarp miesto ir kopų (Neringos) 
esąs vis dar varžomas, Apskri
tai, bet kuriame pajūrio ruože 
po 19 vai. vakaro nevalia pa
sirodyti.
Įvairios kitos žinios

— 15,000 vilniečių šiemet stu
dijuos marksinę-lenininę teori

ją, praneša Vilniaus “Tiesa”. 
Paskaitos vyksta “partinio švie
timo sistemoje”, kurios tinklas 
apima visą Lietuvvą.

— R. Kalpoko darbų paroda 
atidaryta Kauno dailės muzieju
je ryšium su dailininko 50 me
tinėmis. Dviejuose kambariuo
se išstatyta dailininko darbai 
nuo jaunystės laikų iki dabar.

— Prie Lietuvos teatro drau
gijos Vilniuje organizuojama te
atro kritikų ir istorikų sekcija. 
Sekcija, be kito ko, rūpinsis lie
tuvių teatro istorijos medžia
gos rinkimų, teatro muziejaus 
įsteigimu bei tvarkymu.

— Nelaukdami partijos suva
žiavimo sudarinėja naujuosius 
planus. Nors visasąjunginės kp 
suvažiavimas bus tik sausio 27 
d., Liaudies ūkio taryba jau da
bar nustatinėja normas, kurias 
Lietuvos įmonėms teks išpildyti 
naujojo - septynmečio plano lai
kotarpiu. Tai aiškėja iš kai ku
rių pranešimų apie gamybos ei
gą įvairiose stambesnėse įmo
nėse. /

—Ventoj nyksta žuvys, skun
džiasi “Tiesoje” Kuršėnų rajo
no gamtos apsaugos komiteto 
žuvų apsaugos sekcijos pirmi
ninkas Norgėla. Pavenčių cuk
raus fabrikas kasmet suleidžiąs 
į Ventą nuodingų vandenų. Už 
tai fabrikas kiekvienais metais 
mokąs nemažas pabaudas, bet 
vis dar neprisiruošiąs įrengti 
valomuosius prietaisus.

IŠ VISOPASAULIO
Liaudis nurodinėja teismui

MASKVA. — Sovietų teis
mas nuteisė kalėti 10-25 metus 
19 metų “stiliaki” (chuliganą) 
Viktor šanškin, kuris 4 šūviais 
nudėjo policininką, kai jis pa
stojo jam ir jo 4 sėbrams kelią 
besilaužiant į krautuvę gegužės 
mėnesį. Bet “liaudžiai” pasiro
dė bausmė per švelni. Dėlto 
teismas savo sprendimą pakeitė 
ir jį nuteisė mirties bausme, ra
šo Komsomolskaja Pravda, no
rėdama parodytų kaip Sovietai 
klauso liaudies balso.
Pusiau prohibicija Rusijoj

MASKVA. — Kadangi dikta
toriaus Chruščevo pasakymas 
reiškia įstatymą, laukiamas, kad 
netrukus bus tikrai išleistas 
toks nuostatas, kad žmogus ga
lės išgerti restorane, tik vieną 
stikliuką degtinės. Kas gers ar
ba duos daugiau, bus išgabentas 
į Sibirą. Panaši pusiau prohi
bicija vęikė ilgus metus (Švedi
joj, kur žmogus gaudavo res
torane du stikliukus degtinės, 
bet 2%-tinio alaus ir vyno — 
kiek norėdavo.
' v ' '
Nubaudė Fancoise Sagan

VERSALIS, Prancūzija. — 
Teismas priteisė iš jaunos ra
šytojos Francoise Sagan (“Bon- 
jour Tristesse”) 1 mil. frankų 
($2,380) kaip pabaudą ir kaip 
atlyginimą vienam iš trijų ke
leivių, kurie buvo sužeisti 1957 
m. balandžio mėnesį, kai jos vai
ruojamas sportinis automobilis, 
lėkdamas neleistinu greičiu, nu
dardėjo nuo plento.

Penki vyrai patraukti Į teismą Atlantoje, Ga., apkaltinti žydy sinagogos subombardavimu. Luther 
Kink Corley (centre) paleistas už užstatą, kiti sulaikyti. Jie yra (iš kairės): George Bright, Wallace 
A. Allen, Corley, Kenneth Chester Griffin ir Richard Bowling, kurio brolis tebeieškomas.

PRANCŪZIJOS KAREIVIAI, APSUPO
KALNUOSE 400 ALŽERIJOS ARABŲ
SKUBA LIKVIDUOTI PARTIZANŲ JĖGAS IKI RINKIMŲ

Kabilijos kalnų srity prancūžų kariuomenė bai- 
rundą iš trijų dienų, pradėtą ofenzyvą prieš Alžerijos

PARYŽIUS 
gė pirmą; 
arabų sukilėlių svarbiąją gūžtą.

Kautynėse dalyvauja alpinis
tų, parašiutininkų ir svetimša
lių legiono daliniai. Jie nuko
vė 68 partizanus ir kitus 6 pa
ėmė į nelaisvę. Savo nuostolių 
prancūzai neskelbia.

Kalnų papėdėse prancūzai iš
griovė, dalį sukilėlių armijos 
įtvirtinimų, nemaža barakų, 
tarp jų ir lauko ligoninę. Su
naikino ir muisto bei aprangos 
sandėlius. Sukilėliai pasitraukė 
giliau į kalnus. Ketvertas šim
tų yra apsupti ir jiems gresia 
sunaikinimas. Gen. De Gaulle 
stengiasi iki rinkimų lapkričio 
mėn. išardyti visus didesnus 
partizanų lizdus.
Sukilėliai nori derybų

Alžerijos sukilėlių vyriausy
bės (Kaire) karo ministeris 
Krim Belkacem, anskčiau tarna
vęs prancūzų armijoje, kalbėjo 
Tunise, jog jie mielai užmegztų 
derybas su prancūzais, kad tik 
prancūzai norėtų. Mes kariau
jame ne dėl malonumo, bet dėl 
nepriklausomybės, pasakė Bel
kacem. Jei tai būtų galima at
siekti taikos ir derybų keliu — 
juo geriau.

Bet De Gaulle vyriausybė 
nėra linkusi su jais derėtis dėl 
nepriklausomybės. Alžerijos gy
ventojų 90% pasisakė už pasi
likimą Prancūzijos ribose.
Silpnėja ir komunistai

Nuo gen. jDe Gaulle kietos 
rankos susilpnėjo ne vien Alže
rijos riaušininkai — ne vien 
arabų, bet ir pačių prancūzų ko
lonistų. Gerokai nukentėjo ir 
komunistai.

Į socialistų partiją įstojo du 
buvę žymūs komunistai, Au
guste Lecoeur? buvęs partijos 
organizaciniu sekretorium, ir 
Pierre Herve, filosofijos profe
sorius, buvęs komunistų laik
raščio “Humanite” viceredakto
rius. Jiedu buvo išvaryti 1954 
metais ir po to įsteigė komu
nistų atskalūnų organizaciją. 
Dabar jiedu įžiūrėję, kad socia
listų sąjūdis einąs geriausiu ke
liu.

Socialistai parėmė De Gaulle, 
jų gen. sekretorius Mollet įėjo 
į kabinetą kaip vicepremjeras. 
Per konstitucijos plebescitą pa
sirodė, kad nuo komunistų pasi
traukė apie 1.5 mil. buvusių jų 
balsuotojų.
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I Vėliausios Žinios I
— Komunistinė Vengrija at

metė JAV prašymą išleisti į Va
tikaną dalyvąut popiežiaus rin
kimuose kardinolą Mindszenty. 
Jis yra nuo 1956 m. revoliucijos 
prisiglaudęs JAV pasiuntinybė
je. Komunistų valdžia priminė, 
kad kardinolas yra apkaltintas 
šalies išdavimu.

— Švedijos laikraščiai skel
bia, kaip tikrą dalyką, jog šių 
mietų Nobelio literatūros pre
mija bus suteikta Sovietų rašy
tojui Borisui Pasternakui, 68 
metų, už jo antikomunistinį ro
maną “Daktaras živago”. Kny
ga buvo išleista Italijoj, Ameri
koj, Anglijoj. Sovietų Sąjunga 
ją uždraudė išleisti.

— Sovietų Sąjunga trečiadie
nį išsprogdino 12-tą Atominę 
bombą, naujoj bandymų seri
joj, kurią pradėjo rugsėjo mėn. 
pabaigoj. Amerika Nevados dy
kumoj išsprogdino du bran
duolinius ginklus.

—- Dulles ir čiang Kai-šekas, 
pasibaigus 3 dienų deryboms, 
išleido bendrą pareiškimą, ku
riame sakoma, kad komunistų 
režimas Kinijoje yra laikinio 
pobūdžio ir jo sugriuvimo pa
greitinimą turėtų paskubinti 
Vakarų pasaulis.

— J. Milroy, Amerikos tu
ristas iš Michigano, buvo suim
tas Rytų Vokietijos policijos 
neva už neleistiną fotografavi
mą. JAV kreipėsi į SSSR parei
gūnus. šie atsakė, kad jį gali 
paleisti tik Rytų Vokietijos val
džia.

— Tailando kariuomenės va
das marš. Sarit, nuvertęs prieš 
dvi dienas valdžią, uždarė visas 
politines partijas. Areštuoja 
daugiausia komunistus, kurie 
kesinęsi paimti valdžią į savo 
rankas.

VĖL KOVA PRIEŠ 
NACIONALISTUS

VILNIUS.—Paskutiniame Lie
tuvos kp centro komiteto ple
numo posėdyje p-sis sekretorius 
A. Sniečkus ir vėl smarkiai pa
sisakė prieš “buržuazinius na
cionalistus”. Partija, girdi, ski- 
rįanti didelį dėmesį kovai prieš 
burž. nacionalizmo ir revizioniz- 
mo pasireiškimus, kurie “vis dar 
pasitaiko”. Ir J. Žiugžda pasi-

Lordų rūmai turi 
pirmas 2 moteris

Viena iš jų atsisakė 
prisiekti su Biblija

LONDONAS. — Apipelėję 
lordų rūmai, kurie socialistų 
darbo partijos akimis žiūrint, 
yra atgyvenę savo laikus, pa
bandė atsijauninti, įsileisdami 
į narių tarpą ir moteris.

Socialistų darbo partijai ne
pavyko parlamente sustabdyti 
sį projektą., bet kai jau taip nu
tarė, socialistai pasiūlė priimti 
į lordes ir vieną savo originalią 
aristokratišką politikę Barbara 
Wooton, 60 metų.

Jos kolege Lady Stella Isaacs 
iš Swansborough noriai klaupė
si ir lankstėsė lordų rūmuose 
prieš vadus ir karališko sosto 
simbolius. Į aristokrates ji iš
kilo būdama sekretore senuko 
markizo Readingo, kuriam ap
suko galvą ir kuris ją vėliau ve
dlė.

Barbara Wootton, neseniai 
karalienės pakėlta į baronienės, 
reikalavo ją vadinti senuoju 
vardu, kuriuo ji yra žinoma pla
čiosioms masėms. Ji atsisakė 
ir priesiekti su Biblija, nes tai 
priešinga jos sąžinei.

Baronienė Barbara yra kilusi 
iš akademikų šeimos. Tėvas ir 
motina buvo Cambridžo univer
siteto profesoriai. Esant jai šio 
universiteto studente, ji 1917 m. 
ištekėjo už kolegos, kuris tuoj 
ištraukė į I pasaulinį karą ir už 
4 dienų žuvo Prancūzijoj. Ji bu
vo pirmoji moteris, kuri baigė 
šiame universitete ekonomijos 
mokslus su aukščiausiais pažy
mėjimais. Ji įstojo į socialistų 
partiją. 28 metų amžiaus jau 
ji buvo vieno koledžo rektore.

Esant jai 38 metų, ji ištekėjo 
antrą kartą, už Londono taksi 
šoferio, bet netrukus išsiskyrė.

Konservatoriai kalba, kad 
darbiečiai įgrūdo į lordų rūmus 
tikrą “Trojos arklį moteriškos 
lyties”. Jos tikslas esąs su
griauti anglų “senatą”, suside
danti iš skirtų, o ne rinktų at
stovų, iš vidaus.

sakė prieš “ideologinę diversi
ją”. Užsienio buržuaziniai na
cionalistinei propagandai reikią 
duoti “griežtą atkirtį”. Siūlo 
leisti užsieniams specialius lei
dinius apie “tarybinius pasie
kimus”, tai, girdi, suvaidintų 
nemažą vaidmenį kovojant prieš 
“buržuazinių nacionalistų sklei
džiamus melus” ir pan. Ir J. 
Banaitis (Kultūros ministeris) 
siūlė “nesutaikomai kovoti prieš 
buržuazinės ideologijos pasireiš
kimus”.

RESPUBLIKONAI “TAIKOS PARTIJA” 
STENGIAS NEUŽRŪSTINTI PEIPINGO
DULLES NENORI DUOTI NACIONALISTAMS KARO LAIVŲ 

SAUGOTI TRANSPORTUS Į QUEMOY IR KITAS SALAS
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WASHINGTONAS, -D. C. — Valstybės sekretorius Dulles pa
siliko Formozoj dar vieną dieną, kadangi tarp jo ir čiang Kaį- 
šeko ne visi nuomonių skirtumui buvo išlyginti per pirmąsias dvi
derybų dienas.

Sovietai nesidęs į 
užsienio paramos 
programą su JAV

Kapitalistų šalpos tikslas yra 
pavergti tautas, sako Nikita

MASKVA. — “Kas kuo kve
pia, tuo ir kitus tepia” būtų tin
kamiausias atsakymas į Nikitos 
Chruščevo pareiškimą apie ben
dros programos sudarymą šelp
ti neturtingąsias Azijos ir Af
rikos valstybes.

Jungtinė Arabų Respublika 
savo ambasadoj antradienio va
karą suruošė didelį rautą, ku
riame dalyvavo jos viceprezi
dentas ir karo ministeris mar
šalas Amer, Nikita Chruščev ir 
1,000 kitų valdžios žmonių bei 
diplomatų.

SSSR diktatorius įspėjo ne
turtingąsias valstybes, kad Va
karų šalpos tikslas yra jų kovos 
už nepriklausomybę silpninimas 
ir noras išplėšti iš jų alyvą, dei
mantus ir žaliavas.

Jis rodė ypatingą susirūpini
mą arabų kraštais. “Mes neduo
sime bendrai Rytų-Vakarų už
sienio paramos programai (ją 
organizuoja Jungtinės Tautos) 
ne kapeikos. Mes netalkinin
kausime kapitalistams, kad jie 
galėtų ir toliau plėšti arabų tau
tas ir jas laikyti savo junge. 
Mes jas patys šelpsime”, pasa
kė Chruščevas.

Maršalas Amer dėkojo Sovie
tams už suteiktą karinę ir eko
nominę pagalbą ir reiškė užuo
jautą Liaudies 'kinijai, puola
mai “imperialistų”.

“Ike, važiuok namo”
Niekas nęsudraųdė 
įžūlios agitatorės

SAN FRANCISCO. — Lan
kantis prezidentui Eisenhowe- 
riui San Francisco mieste, tarp 
minios matėsi ir tokią moteris, 
kuri nešė plakatą su užrašu, 
“Ike Go Home”.

Ji sakėsi esanti registruota 
respublikonė, bet atstovaujanti 
tik save. Toliau jos plakate bu
vo parašyta: “Jūs nekalbėjote 
Arkansase prieš Faubus perrin
kimą. Netriubyk aplink kaip 
prastas generolas. Imkis darbo 
atominiame nusiginklavime”.

Policijai nieko nesakant, 2 
moterys bandė įžūlią demons- 
trantę “nuginkluoti”, bet ji ne
sidavė.

Libanas nebekaltina J AR

BEIRUTAS. — Naujas Liba
no užsienio reikalų ministeris 
Hussein el Queini ruošiasi atsi
imti iš JT Saugumo Tarybos 
skundą, įteiktą jo pirmtako Dr. 
Charles Malik prieš Jungtinę 
Arabų Respubliką už netiesiogi
nę agresiją, šis skundas pase
no, kai Jungtinėse Tautose buvo 
priimta 10 arabų šalių rezoliuci
ja, kurioj buvo išdėstyti būdai 
kaip arabams susitaikinti savo 
tarpe, sako Queini.

Žinoma, nei Amerika, nei 
Tautinė Kinija nenori savo ne- 
susitarimų garsinti. Bet vienas, 
iš Dulles patarėjų, Walter Ro
bertson, Tolimųjų Rytų politi
kos ekspertas, patvirtino pasŲ. 
kalbėjime su korespondentais, 
kad Čiang Kai-šekas negavo iš 
Dulles palankaus atsakymo į 
klausimą apie grįžimą prie se
nosios tvarkos — lydėti tran
sportinius laivus į Quemoy JAV 
karo laivams. Kinijos komunis
tai paliaubas nutraukė, ir vis- 
tiek kaltina Ameriką vilkstinių 
lydėjimų.

i Quemoy surišta su rinkimais
Demokratų politikai, kritikuo

dami respublikonų vyriausybę 
už jos klystkelius Formozos po- 
di tiko j, sutinka su Kinijos na
cionalistų priekaištais, jog Dul
les vengia rodyti jėgą Kinijos 
komunistams, nes tai atsiduoda 
karu. Gi respublikonų politikie
riai eina ir į šiuos rinkimus se
naisiais šūkiais, jog demokratų 
partija yra karo partija, o jų, 
tai taikos partija, Eisenhoweris 
— taikos apaštalas ir pan.
Prasidėjo nuo kelionės į Korėją

‘-Aš prisimenu, kas pasidarė 
anam džentelmenui, kuris rin
kiminiais metais sakė, kad jis 
važiuos į Korėją”, ironizavo 

‘ Chicagoj antradienio vakarą 
Stevensonas gen. Eisenhowerio 
kelionę į Korėją 1952 metų ru
denį, kada jis davė partiniais- 
rinkiminiais motyvais pasižadė
jimą balsuotojams — kartu ko
munistams, — kad jis, išrink
tas prezidentu, padarys bet ko
kia kaina galą Korėjos karui.

Paliaubos, tik ne taika, buvo 
padarytos. Bet kokia kaina — 
Amerika buvo parodyta Azijos 
tautoms, kad ji tikrai yra “po
pierinis tigras”, kaip šaukdavo 
Kinijos, Korėjos komunistai. :
Pasidavimo Korėjoj pasekmės

Buvęs prezidentas Trumanas 
kalbėjo Wilmingtone, Pa., irgi 
apie dabartinius karo pavojus 
Formozos vandenyse, kaip pase
kmes Eisenhowerio pasidavimo 
komunistams Korėjoj 1953 m.

Tariamoji respublikonų taika 
brangiai kainoj usi ir namie, kal
bėjo Trumanas, būtent: rekor
dinės pragyvenimo išlaidos, $12 
mil. biudžeto deficitas ir $20 bil. 
ūkininkų pajamų sumažėjimas.

Nežiūrint to, Amerika šian
dien stovinti ant karo slenksčio.

Susidūrus Anglijos 
Italijos lėktuvams 

žuvo 31 keleivis
Karo lakūnas išsigelbėjo

ROMA. — Anglų keleivinis 
lėktuvas, skrendąs iš Londono į

5 i- Maltą per Italiją, susidūrė prie 
Viduržemio jūros virš Anzio, į 
pietus nuo Romos, su italų ka
riniu sprausminiu lėktuvu.

Anglų lėktuve buvo 31 kelei
vis, įskaitant ir lakūnus. Iš jų 
nė vienas neišliko gyvas. Italų 
karo lakūnas iššoko parašiutu ir 
nutūpė į jūrą. Jį sunkiai su
žeistą, išgelbėjo atskubėjęs mo
torlaivis.

y

I
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yra labai didelis, bet kartu pu- 
Pasiklausykite šį vakara Bu- si,au slaPtas režim0 Priešas- Ta- 

driko radijo programos iš sto-! l'-''binė sPauda « labai puolė, 
ties WHFC, 1450 kil. nuo s iki YPač po pastarojo skilimo tarp 
6:30 vai. Girdėsite gražių lietu-1 
viškų dainų ir muzikos. Taipgi, 
bus mįslių kontestas su dovano
mis. Leidėjai šių programų — 
Juozo Sudriko krautuvė dabar 
mini savo 46 metų biznio sukak
tuves, ta proga yra duodamos 
dovanos su kiekvienu pirkiniu. 
Didysis Sudriko dovanų laimė
jimas įvyks lapkričio mėnesio 
pradžioje. Pranešėjas

Tarybų Sąjungos ir Jugoslavi
jos. Tuomet “Tiesa”, “Komu
nistas” ir kita tarybinė perio
dika „nepagailėjo net po kelis 
straipsnius sumalti revizioniz- 
mui ir savaip įrodyti, koks tai 
baisus ir niekingas nukrypimas 

inuo tikrojo socializmo. Tuose 
’ [puolimuose nė vienas straipsnio

I autorius neturėjo drąsos pasa- 
įkyti, kad revizionizmas yra gy- 
'vas ir plečiasi taip pat ir Lietu- 

Jvoje. Nedrįso tai padaryti net 
ir tie autoriai, kurie rašė jau po 
Sniečkaus kalbos, pasakytos ge
gužės 15 d. įvykusiame partinio 
aktyvo pasitarime. Vien tik 
Sniečkus išdrįso šiek tiek pra- 

■ dengti slaptumo užuolaidą.
; Partinio aktyvo pasitarime 
Į jis tik trumpai pakartojo ir pa
brėžė dėl revizionizmo tai, ką 
jau buvo apkalbėjęs Lietuvos 
komunistų partijos X suvažia- 

I vimas. O ten, kaip sakė Snieč
kus, ne tik buvo užimtos tvir-Sudriko krautuvės

46 m. gyvavimo sukak- tos Pozic'U°s revizionizmo ait-4 . v 4 . 'žvilgiu ir pasmerkti bet kokie
ties proga žemiausios j0 pasireiškimai, bet buvo iškel- 
kainOS, dovanos pirkę- tas uždavinys “sustiprinti kovą 
jams, 
mai.

lengvi išmokė ji-' Pr^e® revizionizmą ir buržuazi
nį nacionalizmą, o taip pat prieš 
dogmatizmą”. Bet revizioniz- 

Geriausių Amerikos ir Euro-'mas jau buvo reiškęsis ir iki 
pos fabrikų prekės. Sutaupysite suvažiavimo, nes Sniečkaus žo- 
treedalį ir daugiau. Širdingai 
kviečiame atsilankyti ir apžiū
rėti mūsų naujas prekes.

džiais trriant, “Ideologinių klai
dų kritika suvažiavime padėjo 
kai kuriems inteligentijos atsto
vams suprasti savo klaidas ir

> sa-JF R II O R I K 1 padaryti atitinkamas išvadas . 1. DUUlllll lvo kūrybiniame darbe”. 
FURNITURE, INC

3241 So. Halsted Street ; nemaža pasako žmogui, labiau

Nors jau minėdamas tą “pa- 
ig.slbą” inteligentams Sniečkus

Jei reikia pataisyti TV_ stebinčiam dabartinį Lietuvos
skambinkite CAlumet 5-7237. gyvenimą, bet jis toliau bando 

[surasti ir tiesioginius kaltinin- 
Krautuvė atdara sekmadieniais nuo , • sviriom*#!] siekimus
12 vai. dienos iki 5 vai. popiet, pirma- RUS ir reviziomsrų siejimus, 
dieniais ir ketvirtad. iki 9:30 v. vak. | O kaltininkai Štai kur, kaip 
Budriko 2 radijo programos iš WHFC, juos aptarė Sniečkus, ^pats iš- 
1450 kil. radijo stoties sekmadieniais mušęs sau iš rankų seną gies- 
2:15 popiet, ketvirt. nuo 6:00 iki 6:30' . . . .. . .. ,
valandos vakaro. '[Ulelę, kad vadinamieji burzuazi-
E s Sa s 3 S o EB S3 si s s 33 S3 s 33 įsi si niai nacionalistai vis rūpinasi 
——————————---- — (atstaJt y ti Lietuvoj e. . .dvarus:

Jei reikia pataisyti TV—

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
K_____________ . -, ,___

i “šiandieną, kai Lietuvos darbo 
žmonės nė sapnuoti nenori apie 
kapitalistų, dvarininkų ir buo
žių valdžios atkūrimą,, buržua
ziniai nacionalistai nedrįsta at- 

i virai kalbėti, apie kapitalizmo 
restauravimą Lietuvoje, šie lie-

pirkite jav taupymo bonus tuvių tautos išgamos, už dole-

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR . "

PADIDINOME v •

y2% &•

5

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
A R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Jarbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9.iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

M® MIVIHS
,s T0LI ,R ARTI

(Tfauji diddi frofyn-pfau/ausi'fyuustymo į^nkicnĄ
* mėty^fyn'mas-^us ^sadini^aspatamadmas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

rius parsidavę užsienio imperia- 
listatns, ieško aplinkinių kelių; 
siekdami apmulkinti kai kurias 
politiškai atsilikusių gyventojų 
grupes”.

Be abejo, tie “buržuaziniai 
nacionalistai” esame mes, ir tas 
didelės garbės suteikimas mums 
prikišamai sakytų, kad svetur 
gyvenančių lietuvių pastangos 
nėra ėjusios beprasmiškai.

O reikalaudamas, kad partinė 
organizacija vis gerintų mark- 
sistinį-lenininį kadrų auklėjimą, 
Sniečkus pabrėžė, kam tai šiuo 
metu reikalinga: kad būtų de
maskuojama pragaištingų “na
cionalinio' komunizmo” teorijų 
žala, kad būtų stiprinama “drau
gystė su didžiąja rusų tauta”, 
nes “kas nori atplėšti Lietuvą 
nuo daugianacionalinės Tarybi
nės valstybės, nuo rusų tautos, 
yra pikčiausias lietuvių tautos 
priešas, jos suverenumo, nepri
klausomybės, ekonominio ir kul
tūrinio klestėjimo duobkasys”.

Ir paskutinis Sniečkaus ati
dengimas būtų šis: “Dabartinė
mis sąlygomis, kai įvairaus 
plauko revizionistiniai elemen
tai dangstosi marksistine fraze
ologija, labai svarbu kelti ko
munistų politinį budrumą”...

Šituos pasisakymus turint 
prieš akis, nebesunku pasakyti, 
kaip Lietuvoje reiškiasi revizio
nizmas. Vienais atvejais jo for
ma yra labai nekalta, net pa
tiems kaltintojams sunku būtų 
pasakyti, ar čia esama revizio
nizmo, ar tik tokia klaidinga iš
raiška lenininės politikos. Pvz., 
buvo pasmerktas Krėvės “Dai
navos šalies senų žmonių pada
vimų” išleidimas ne iš principo, 
bet dėl netikusios formos. Ar tai 
jau. revizionizmas, kad tas pa
triotinis veikalas išėjo be jokios 
įžangos? čia, tur būt, nė Snieč
kus nerastų teisingo atsakymo. 
Bet reikia spėti, kad saugumo 
sumetimais tai laikytina revi- 
žfonizmu ir, bolševikų akimis, 
pagmerktina kartu su kitokiais 
antibolševikiniais prasiverži
mais. O pavojingiausia režimui 
revizionizmo nuodėmė j yra no
ras, kad Lietuva atsiskirtų, nuo 
Rusijos, atsikratytų visa, [kas 
ją pančioja su tuo pavergusiu 
kra'štu ir su viskuo, kas rusiš
ka. Šita kryptim sukant vienais 
atvejais, atrodo, siekiama vadi
namojo tautinio komunizmo, ku
ris patrauklus yra daliai pačių 
komunistų, nusižiūrėjusių į Ju
goslaviją ir Lenkiją ir trokštan
čių savarankiškumo. Kitais at
vejais, kai tos rūšies mintys ir 
siekimai išplaukia iš nepartinių, 
einama dar toliau ir nebepasi- 
tenkinama vien tautinio komu
nizmo nuolaidomis, norima de
mokratinės Lietuvos. Aiškėja 
net ir tos siekiamosios Lietuvos 
socialinis veidas: niekas nekal
ba apie dvarus. Bet, žinoma, to
kios ateities pasiekti įmanoma 
tik fiziškai ir dvasiškai atsikra
čius tariamosios draugystės su 
rusų tauta, kuri palaiko Snieč
kų soste* Del to Sniečkus ir va
dina pikčiausiu lietuvių tautos 
priešu ir duobkasiu kiekvieną, 
kuris siekia .atsikratyti tos drau
gystės. Dėl to ir mokyklose sti
prinamas draugystės [ypač su 
rusų tauta kėlimas, kad jauno
ji karta būtų mažiau pavojinga 
bolševizmui ir nebesiektų pakir
sti rusiškos šakos, kuri tik ir 
palaiko dabartinį režimą.

“b. b.”

ilėn t'fė vš a i n f f d i t

Romos kataliku bažnyčios kardino
lai priėmė atsistatydinimą popiežiaus 
gydytojo Dr. Riccardo Galeazzi - Lisi 
po to, kai jis papasakojo spaudai apie 
Pijaus XII paskutines valandas prieš 
mirtį.

Gražiai paminėta

>971 u n Job r.
Ruflis vykusiai'
veda agitaciją

Lietuviai keliais atvejais ban
dė kandidatuoti į įvairias atsa- 
komingas JAV vietas, bet nesu
gebėdavo tinkamai išvystyti rei
kalingos propagandos. To nega
lima pasakyti apie Antaną J. 
Rudį.

Pats Rudis, artimesnieji jo 
bendradarbiai ir sudarytas gana 
platus komitetas atliko didelį 
darbą. Visi lietuviai žino, kad 
Rudis kandidatuoja ir kiekvie
nam yra aišku, ko. jis siekia. 
Jeigu neskaityti vienos tuščia
vidurės pleputės, didelė daugu
ma pritaria Rudžio užsimoji
mams ir j į* remia.

Rudis vis dažniau linksniuo
jamas ir amerikiečių spaudoje. 
Aną dieną įtakingas “Daily 
News” net pirmame puslapyje

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS -Tpl-
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.

John

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 

Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (Putramentas) 

5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

SKYWATCH

Eudeikis

PADĖKIME ARTIMIESIEMS 
LIETUVOJE IR SIBIRE!

Jau laikas pasiųsti Jūsų atneštus ar paštu mums prisiųstus KALĖ
DINIUS, SIUNTINIUS, kviečiame nors kartą atsilankyti į daugeliui 
žinomą lietuvišką Įstaigą ir Įsitikinti, jog mes tikrai turime di
džiausią pasirinkimą Įvairiausių medžiagų, moteriškų ir vyriškų 
baltinių, skarelių, megztukų, deimantinių rėžtukų, plaukams kirpti 
mašinėlių, odos ir labiausiai SSSR pageidaujamų prekių žemiausio
mis kainomis.

Galite ir užsakyti iš katalogų angl’škas medžiagas, avalynę, vais
tus, akordeonus, siuvamas mašina, maistą ir 1.1. Pav.: pusvilnonė 
skirtingų spalvų medž. 5 siutams 171/2 yar. $52.00, į Sibirą $53.20 

Rayoif skirtingų spalvų medžiaga 6 siutams 21 yardas $57.60,
Į Sibirą ..................       $58.80

20' svarų taukų ...........................     $21.30, į Sibirą $22.50
20 svarų ryžių ........................ ................. $13.74, Į Sibirą $14.94
30 svarų cuk ’ .s ...........   $16.00, į Sibirą $18.10
18 svarų kiaulės taukų, 10 sv. miltų, 5 sv. cukraus, 4 sv.

monu l . uopų ir 2 sv. ryžių .................  $28.50, Į Sibirą $31.10

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 West 26th Street, Chicago 23, Ill., USA. 

Tel: CRawford 7-2126

Ko dar paklausti?
Baronas Snobas sėdi vieš

bučio terasoje ir priešais jį 
graži jauna našlikė su 4 metų 
sūneliu. Staiga sūnelis pribė
ga prie barono ir klausia:

— Dėduk, kaip tamstos pa
vardė? — Baronas atsakė.

— Ar tamsta vedęs? — vėl 
klausia vaikelis.

— Dar ne, prisipažįsta ba
ronas. Vaikelis momentą su
simąsto ir atsisukęs į motiną 
klausia: “Mamyt, ko dar tu
riu klausti? —

vedybinė sukaktis
Spalio 5 d. Good Fellow sa

lėje, Bronius ir Bernice Klem
kai minėjo sidabrinę 25 metų 
vedybinę sukaktį (silver wed
ding anniversary). Į šios savo 
vedybinės sukakties minėjimą 
jubiliantai sukvietė savo gimi
nes bei artimiausius, $u kuriais 
jiems tenka vienokiu ar kitokiu 
būdu bedradaTbiauti. Dalyvių 
buvo virš 200.' (Kadangi nesi
rengiau ką, nors apie šią sukak
tį rašyti, nes, tikėjaus kad tą 
atliks panelė “Melsvakytė”, nes 
j i manau, is visų dalyvių tinka
miausia ir artimiausia jubilian- 
tams). Sutrumpinti šį rašinį, 
paminėsiu tik kai kuriuos Bro
niaus Klemkos gimines: moti
na p. Johanna Klemkienė iš 
Antioch, Ill., sesuo Stella ir jos 
vyras Samulėvičiai, brolis Wal- 
teris, Bernice Klemkienės mo
tina p. Uršulė Gužulaitienė, 
jos brolis Albert Urlis, ir nema
žai kitų giminių. Iš artimesnių 
bendradarbių buvo visa Keistu
čio valdyba " ir aktyvesni nariai, 
ir daug kitų jubiliahtų bendra
darbių.

Apie vaišeš/''valgius ir kitką. 
Maistas parūbštas ko geriau
siai, kokis tiF'galima pagaminti. 
Pasakyčiau, ‘k^rdliškas. Netrū
ko stipresnės Ar .kitokių ■ gėrimų. 
Apatinėje salėje-veikė du bufe
tai. Viršutinėje-^salėj e grojo 
keturių inst^hmentų muzika, 
polkas ir vafs^f .

Vakarienė^®ietu buvo trum
pa programa.^W^Qgramos vedė
ja buvo Lucille Dagytė-Shotie- 
nė. Susirinkusių vardu ji pa
sveikino jubiliejantus ir'pakvie
tė Walterj Klemką: ir Joną Sa- 
mulevičių, jie taipgi pasveikino 
sukaktuvininkus ir palinkėjo il
giausių metų.

Bronius ir Bernice Klemkai 
yra gimę Chicago j e. Bernice 
Urlytė Klemkienė prieš keletą 
metų veikė jaunimo tarpe, dai
navo Choruose, Bronius Klem
ka 3-jų metų buvo išvežtas į 
Lietuvą, 1928 m. sugrįžo atgal 
į Ameriką. Jis buvo narys Jau
nimo Kultūros Ratelio, kurį ko
munistai sugriovė. Dabar yra 
narys Lietuvių \Chamber of 
Gomfnerce. Pernai mirus Pra
nui Mickiui, Keistučio klubo iž
dininkui, R. Klemka išrinktas 

j Keistučio klubo iždininku. Iš 
profesijos jis yra namų staty
to j as .-kons.tr ųktoriu s.

Jie abu yrą ’tylūs, tolerantiš
ki. Skaito “Naujienas” ir kitus 
laikraščius, dąlyvauja parengi
muose, kur reikia prisideda su 
auka. Per eilę metų, kada buvo 
renkamos aukos Lietuvos išlais
vinimo reikalams Keistučio klu
be, visuomęt B. Klemkos buvo 
stambesnė auka ir pats tankiai 
prisidėdavo prie aukų rinkimo. 
Jie turi gražų namą prie 
3931 W. 62 st.

Baigdamas noriu palinkėti 
Broniui ir Bernice sėkmingiau
sių ir ilgiausių metų.

J. Kondraška.

įdėjo Rudžio fotografiją ir jam 
lababi palankų rašinį. Praeitą 
pirmadienį “Chicago American” 
aprašinėjo 3-čio kongresinio dis- 
trikto kandidatus, labai šiltai 
atsiliepdamas apie mūsų tau
tietį Rudį.

Jeigu politikieriai nebūtų taip 
keistai išraižę treciojo rinkimi
nio distrikto sienų, tai galima 
būtų tvirtinti, kad Rudis būtų 
pirmas lietuvis JAV kongrese. 
Jis gali būti išrinktas ir dabar, 
tiktai teks visiems Rudžio ben
dradarbiams paskutinėmis sa
vaitėmis dar daug padirbėti dis
trikto kitataučių tarpe. Ledai 
jau pralaužti. Visi distrikto bal
suotojai žino, kad Rudis kandi
datuoja. Reikia juos įtikinti, 
kad jiems apsimoka balsuoti už 
Amerikoje gimusį lietuvių kil
mes biznierių, kuris yra pasiry
žęs būti naudingas visiems dis
trikto gyventojams.
- IPriremkime visi petį prie šios 
Rudžio didelės talkos!

• —Balsuotojas.

g AGNES JURIONAS
(pagal tėvus Freitik) 

1 gyv. 4152 No. St. Louis Ave.
IN 3-4472

Mirė 1958 m. spalio 21 dieną, 
f 8:40 vai." ^vakaro, sulaukusi 66 
I metų amžiaus. Girhusi Lietuvoj," 
| Naumiesty.

Amerikoj 'išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys: 

Č Adelė Grachus, Agnes Lįgenza, 
| žentas Victor, Helen Radville, 
v žentas Allen, 9 anūkai; pusbro
li lis Petras Nausėdas, jo žmona 
| Domicėlė ir jų šeima; giminai- 
4 čiai: Jonas, Walter, Stanley ir 
į Dominic Yurionas, kiti giminės, 
[ draugai bei pažįstami, 
č Kūnas pašarvotas Antano M. 
s Phillips koplyčioje, 3307 South 
j Lituanica Avė.

Penktadieni, spalio 24 dieną, g 
8:30 valandą ryto bus lydima | 

j iš koplyčios į Šv. Jurgio para- g. 
pijos bažnyčią, o po gedulingų 

į pamaldų bus laidojama Švento 
į Kazimiero kapinėse.
? Visi a. a. Agnes Jurionas gi- 

■į minės, draugai ir pažįstamieji 
,Į nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

laidotuvėse ir suteikti jai pas- 
[ kutini patarnavimą ir atsisvei- ' 
į kinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentai, Anūkai, 
* Pusbrolis ir Giminės.
[ Laidotuvių direkt. Antanas M. 
į Phillips. Tek: YArds 7-3401.

1 Padėka
t J

-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—THURSDAY, OCTOBER 23, 1958

A. A. IRENE GUDIS 
gyv. 1355 Le Jeune, 
Lincoln Park, Mich.

t
Mirė 1958 m. spalio 10 dieną 

po ilgos ligos ir sunkios opera
cijos, sulaukusi 35 m. Gimusi 
Lietuvoje, Kaune. Amerikoje 
išgyveno 12 metų.

Liko nuliūdę: vyras George, ' 
sūnus Rani, brolis Jonas, bro- . 
lienė Elfi, dėdė Harry Webor, 
Aleksandra Konradienė-Webor.

A. A. Irene Gudis buvo pa
laidota spalio 13 d. po gedulin
gų pamaldų.

Visiems giminėms ir drau
gams nuoširdžiai dėkojame už 
šv. Mišių užpirkimą, gėles, už 
dalyvavimą laidotuvėse ir pas
kutinio patarnavimo suteikimą 
velionei.

Nuliūdę: |
Vyras, Sūnus ir Giminės, f

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACK A WICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
059 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

' PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN v*
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 1
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911

' ' , LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th ?VE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

IIANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3-401

kons.tr


' DETROITO NAUJIENOS
Atsišaukimas į visuomenę

Čiurlionio ansamblis į Detroi
tą atvažiuoja lapkričio 1 d. 
Koncertas bus Western High 
School salėje lygiai 8 vai. vaka
re. čiurlioniečiai autobusais at
vyksta tą dieną apie 2 vai. ir 
sustos prie šv. Antano bažny
čios. Dauguma čiurlioniečių 
nakvynėmis apsirūpinę, bet apie 
25 ansamblio dalyviai jų netu
ri. Tautiečiai, kurie galėtų tai 
dienai ir nakčiai vieną ar dau
giau iš tų 25 pas' save priimti, 
prašomi užsirašyti “Gaivos” 
krautuvėje. Ten, skelbimų len
toje, yra neturinčių nakvynės 
sąrašas ir tuščias lapas, kur ga
lite įrašyti savo pavardę, adre
są, telefoną, bei paįmamo į sa
vo globą čiurlioniečio pavardę. 
Kas artimiausiu laiku “Gaivo
je” lankytis nenumato, prašomi 
tuo tikslu skambinti betkurią 
artimiausią dieną p. Kaziui Vei
kučiu!, tel. WA(lnut) 4-6469, 
tarp 5 ir 11 vai. vakaro.
Detroito Lietuvių Organizacijų 

Centro valdyba 
čiurlioniečių koncerto programa 
ir kitkas

Jau minėjome ankstesniuose 
pranešimuose, kad čiurlioniečiai 
atvažiuoja, po ilgos pertraukos, 
su visiškai nauju repertuaru. 
Čia lapkričio 1 d. koncerto pro
gramą pateikiame ištisai.

Pirmoje dalyje pasirodys miš
rus ir vyrų chorai. Mišrus cho
ras dainuos liaudies dainas: Ga
le tėvo sodo, Augo putinas, Laz
dynėlis, Daina apie tris dukras, 
Melnikas; Vyrų choras dainuos: 
A. Mikulskio harmonizuotą Lie
tuvos partizanų dainą, Kal
niškės mūšis, J. švedo Daina 
apie žirgą ir mergelę (liaudies 
motyvais) — St. Šimkaus Lop
šinę — liaudies daina, J. Juze
liūno Kalvėje (liaudies moty
vais) ir J. Žilevičiaus liaudies 
daina — Kanklių daina.

Antroje dalyje bus moterų 
choras su kanklių orkestru ir 
mišrus choras su kanklių or
kestru bei lietuvių liaudies pu
čiamaisiais instrumentais. Mo
terų choras' išpildys: Vaidilučių 
maldą, Ant ežerėlio rymojau, 
Audžiau, audžiau auksagijį au
dimėlį, Linelius raunu neviena 
ir Piemenaitės dainą. Mišrusis 
choras atliks: Pasvarstyk ante- 
la, J. Žilevičiaus harmon. čia 
kraštas liūdnas, rauda Ar vėjai 
putė, dzūkų dainą Mergužėle, 
lelijėle, baladę Klaipėdužė, Kur- 
teliai sulojo ir Namo.

Pirmoje dalyje solo dainuos 
Aleksandras Liutkus. Antroje 
dalyje pasirodys įžymiosios so
listės Aldona Stempužienė ir 
Juzė Krištolaitytė, taipgi solis
tas Antanas Kavaliūnas. Kank
lėmis solo skambins Ona Mi
kulskienė, o lumzdeliais gros J. 
Graurogkas ir R. Babickas.

Diriguos ansamblio meno va
dovas Alfonsas Mikulskis. Chor
meisteris —- Rytas Babickas, 
Kanklių orkestro vadovė Ona 
Mikulskienė, Tautinių šokių va
dovas — Mečys Aukštuolis. Pra
nešėja —• Asta Orintaitė.

Kaip jau minėjome anksčiau, 
bilietai į koncertą pardavinėja
mi iš anksto. Jų galima gauti 
“Gaivoje”, “Neringoje” ir pas 
visus Org. Centro narius. Ofi
ciali bilietų kaina: 2 dol. suau
gusiems ir 99 centai visiems pa
augliams moksleiviams bei uni
versitetų studentams. 99 centų 
bilietus įsigiję įleidžiami į bal
koną ; tėvai, kurie paauglius 
vaikus norės turėti prie savęs 
ir nelaikys ant kelių, bet užims 
jiems sėdimą vietą, už tuos pa
auglius mokės ¥2 kainos. Vie
tos bus nenumeruotos. Kas ank
sčiau ateis, galės užimti geriau
sias vietas. Rezervuotų bus tik 
kelios eilės partery ir 3 eilės 
balkone tiems, kurie aukos 3 ar-

ba 5 dol. ir turės įsigiję pakvie
timo formos bilietus. Panašūs 
pakvietimai salėje nebus parda
vinėjami, o turi būti įsigyti 
“Gaivoje”, “Neringoje” ir pas 
platintojus.

Salėje sėdimų vietų yra per 
pusantro tūkstančio. Visi tau
tiečiai prašomi į koncertą atsi
lankyti ir atsivesti pažįstamus 
amerikiečius. Į koncertą yra 
pakviesti valstijos gubernato
rius, Detroito miesto burmis
tras ir eilė aukštų amerikiečių 
pareigūnų, bei spaudos atstovai.

čiurlioniečių koncerto suren
gimas buvo didelis ir sunkus 
Organizacijų Centro uždavinys, 
todėl tikimės visų tautiečių vi
sokeriopos paramos. Visas ga
limas pelnas dalinamas perpus: 
Org. Centrui — Vasario 16-sios 
minėjimo surengimui 1959 m. 
ir Čiurlionio ansambliui — jų 
nesėniai pirktų nuosavų namų 
įrengimui. Alfonsas Nakas,

Dloco pirmininkas

Stiklinis žvėrynėlis 
ateinantį šeštadienį

Tennessee Williams veikalas 
“Stiklinis žvėrynėlis” bus su
vaidintas šį šeštadienį, spalio 25 
d. Ukrainiečių salėje (Martin ir 
Michigan g-vių kampe). Spek
taklio pradžia 7 vai. vakaro. Po 
vaidinimo šokiai ir vaišės. Ta 
pačia proga bus pagerbta reži
sierė p. Zuzana Arlauskaįtė- 
Mikšienė, jos 50-tie s metų sce
nos darbo sukaktuvėse.
Lietuvių Balso radijo 
klubo vakaras

Lapkričio 8 d. Ispanų salėje 
rengiamas Lietuvių balso klubo 
vakarus, kur programą atliks 
humoristas iš Bostono, Vitalis 
Žukauskas. Po programos bus 
šokiai ir bufetas. Lietuvių bal
sas, prieš keliolika savaičių pra
dėjęs 60-ties minučių radijo 
programą, turi virš 400 narių ir 
vis auga. Plačiau apie būsimą 
vakarą kitą kartą. -an

Namų savininku 
dėmesiui!

Namų įsigijimas yra saugiau
sias kapitalo investavimas, jei 
dokumentai į nuosavybę tinka
mai sutvarkomi ir nejudamas 
turtas užregistruojamas.

Daugelis neatlieka šio svar
baus žygio, įsigijau t nejudamą 
turtą. Nereikia to užmiršti.

Geriausia ir saugiausia prie
monė jūsų Title (teisei į nuosa
vybę) užtikrinti yra įsigyti Chi
cago Title Insurance Policy iš 
the Chicago Title and Trust 
Company, kurios skelbimas tel
pa šio dienraščio šiandieninėje 
laidoje. (Sk.).

PAMINĖJO DR. V. KUDIRKĄ
____  'l

publikai itin patiko Vaidintojų 
drabužių įvairumu (tai kiekvie
nos moteriškių iniciatyva ir sa
vo lėšomis pasisiūti drabužiai) 
ir iki smulkmenų tikslumo iš
planuotu vaidintojų judėsiu žai
smingumu.

Ilgai atminime pasiliks ir 
knygnešio Antanėlio (paties G. 
Vęliškos) pasakojimas Bevar-

Apžiūrinėjat naujus namus?

IEŠKOKIT ŠIO SKYDO
Štai ką Chicago Title Insurance Policy daro: jeigu kas 
kontestuos jūsų teisę į nuosavybę (title), tai Chicago 
Title and Trust Company gins ją, mokės bylos vedimo 
kaštus . . . greitai padengs bet kurį nuostolį.

LIETUVIS SINCLAIR ALIEJAUS 
IŠVEŽIOTOJAS

59th STREET CHICAGO 29, ILLINOIS

Pataria pirkti pas jį geriausią aliejy savo pečiams, 
furnisams ir įvairiems šildytuvams. Susidarykite 
reikalingas atsargas dabar, kad šalčiy metu nebūty 
rūpesčiy. Jis parūpins pilną pečiy ir furnisy aptar
navimą.

Telefonuokite šiandien: LU dlow 2-7150

3735 WEST

MIDLAND.
OILS

r
PER 40 METU 

VISU LIETUVIŠKU 
KOLONIJŲ 

SAUGIAUSIA IR 
PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVĘ

4038 Archer Avenue t«i. LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

NEPAPRASTAS 
IŠPARDAVIMAS 
DIDELĖS NUOLAIDOS 
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimų, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4|4 iki 6. 
taupytojams mokame aukštus dividendus.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

_. _ A OFISO VALANDOS:
Firmad. Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

OMAHA, Nebr. — 1958.10.18 
šv. Antano parapijos salėje įvy
ko Dr. Vinco Kudirkos 100 me
tų gimimo sukakties minėjimas. 
Ofiuialiąją dalį pradėjo Pr. Kve
daras. Po to buvo J. Povilaičio 
paskaita “Dr. V. Kudirkos gy
venimas ir darbai”. Meninėje 
dalyje matėme 6 veiksmų pjesę 
“Daktaras Vincas Kudirka” 
(pagal K. Inčiūrą atkūrė ir pa
pildė Antanas Gustaitis). Sta
tė Omahos Lietuvių Vaidintojų 
Kolektyvas “šiaurės Pašvaistė”.

Čia pjesės veikėjai: Dr. V. 
Kudirka — V. Sederavičius; Be
vardis — St. Radžiūnas; Rylo- 
sujevas — Pr. Kovas; Jonieška 
— J. Navakaitė; Galinis — J. 
Naikelis; Vidmantas — V. Mac
kevičius; Moterėlė — A. Burz- 
džiūtė; Andriukas — A. Lizdas-; 
Valerija — J. Povilaitienė; Ago
ta ------ Gr. Kovaitė; Kunigas—
R. Mickevičius; Barbora — A. 
Mikėnaitė; Laskauskas — J. 
Agurkis; Tėvas — A. Neliūba- 
vičius; Dr. Chlebinskas — V. 
Gaidelis; Baluckas — B. Daf
nis; Baluckienė —- J. Navakie- 
nė; Pševalskienė -į- I. šarkaitė; 
Marija — N. Grigaitytė; Elvy
ra — P. Cicėnienė; Br. Leona
vičius. — M. Kavaliauskas; St. 
Leonavičius — J. Kantavičius; 
česka — A. Mickevičius; Ta- 
deuš — A. Povilaitis.

Antanėlį, knygnešį, vaidino 
pats režisorius Gasparas Ve
lička. Rež. asistentas — V. Se
deravičius. Dekoracijos — Pra
no Kvedaro ir Prano Totilo. De
koracijų išpildyme talkininkavo 
V. Daigas.

Galima būtų užbaigti taip, 
kaip baigiasi kiekviena progra
ma: “Po vaidinimo šokiai”. Ta
čiau tatai būtų su skriauda ir 
publikai, ir vaidintojų kolekty
vui, ypač režisoriui G. Veličkai. 
Salė buvo sausakimšai pilna, 
nes žinojo, kad neveltui einama. 
Kiekvienas “šiaurės Pašvais
tės” vakaras būna didelis ir 
malonus atsikvėpimas po darbų 
ir dienų pilkumos. Ak, turint 
valios ir vaidybos pamėgimo (ir: 
visuomeninio darbo pamilimo!) 
laimima bendruomenei, laimi
ma ir sau (atliktos pareigos 
jausmas, lygut artojo po rugia- 
piūtės savijauta).

Visi vaidintojai — darbo žmo
nės (ar: moksleiviai!), tenka 
repeticijoms išsitekti iš poil
siui skirtų valandų. Ir režiso
rius ne pliušo, bet p-l-u-šo die- 
nininkėlis! Ar kam patinka ar 
nepatinka, bet G. Veličkos iš 
naujųjų dienų Omahos lietuvių 
istorijos nebeišbrauksi. Plačiu 
srautu pagauna visuomeninio 
triūso nebebijančiuosius ir — 
spektaklis po spektaklio, ir vi
sada su giedra.

Rež. (ir lygia greta autorius, 
nes statyta daug jo paties pa
rašytų pjesių ar scenos vaiz
dų) G. Velička “Dr. V. Kudir
kos” pastatyti atvyko iš Los 
Angeles, Calif., kur paskutiniu 
metu gyveno. Omahos lietuvių 
visuomenė iš širdies geistų, 
idant G. Velička nebegrįžtų į 
T — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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Pacifiko pakrantes, pasiliktų 
čia. Jokiu turtu visuomenė ne
žada, nesgi pati ne iš aukso, bet 
visada bus skubi ir gabi atsi
lyginti širdies šiluma ir reikia
ma talka. O. kad...

Beje, salė buvo papuošta Dr. 
Vinco Kudirkos mintimis, šian
die jau šūkiais virtusiomis, šį 
darbą, kaip visada, atliko kiek-; 
vieno visuomeninio darbo mie
las talkininkas inž. Jurgis Da
mijonaitis.

Dar tenka pridurti keletas 
pastabų.

1. Dekoracijos buvo iš tikro 
gražios ir nuotaikingos. Pranų 
(Kvedaro ir Totilo), kaip juo- 
kaunama b(endrov)ė su užsispi- 
rimu (ir: savo darbo pamėgi
mu!) dirbo rūsy po bažnyčia. 
Ir prakaitavo ne juokais, kai po 
kiekvieno veiksmo reikėjo kei
sti naujas dekoracijas. Be to, 
nelengvą buvo mintis, kaip su 
dekoracijomis išsitekti mažoje 
parapinėje salėje.

2. Scenos siaurumas varžė vi
są pjesę, ypač per IV veiksmą. 
Svečiai pas Pšeyalskienę suėjo 
iš salės, o . mozūrui šokti buvo 
iš tikro angštu.. IV veiksmas

džiui (I veiksmo užbaiga), juo
ba, tauta toje pat kovoje prieš 
okupantą kaip ir kadaise Dr. V. 
Kudirkos laikais.

3. Omaha “pristigo” gyvų 
dainininkų ir... teko išsiversti 
plokštelėmis.

4. Hež. G. Velička gavo gė
lių (sveikino: tremtinių choro 
vadovybė ir pačio vaidintojų ko
lektyvo “šiaurės Pašvaistės” va
dovybė). Publika labai nustebo 
neišgirdusi Omahos LB apylin
kės valdybos... Kor.

Beverly Shores, Ind.
Lietuvių Piliečių Klubo 
banketas

Lietuvių Piliečių Klubas 
spalio 25 d. rengia banketą 
Coronado Lodge patalpose 
(prie US 20 kelio, Chesterton, 
Ind.). Ptadžia 6 vai. vakare. 
Programą atliks žymios dai- 
ninkės iš Chicagos.

Valdyba kviečia visus daly
vauti ir prašo biletus užsisa
kyti iš anksto iki šeštadienio. 
Biletus galite užsisakyti pas 
p. Bertha Ličkus. Jos telefo
nas: Chesterton 5804. — C.K.

k
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and Trust

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
$500 iki $1,500 nuolaidos naujiems 1958 m. automobiliams

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial
Daugybe gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių. 

Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, LNC.
U WILL LIKE US 

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL 
SALES and SERVICE

4030 Ąrcher Avenue Chicago, Illinois
Lietuviy didžiausia ir patikimiausia automobiliu prekyba

icxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
:
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garsinkiteš naujienose
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O CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’Nhmm 'jsSI
6245 SO. WESTERN AVENUE CHICAGO 29, ILLINOIS

Miss E. A. Pakel 
Secretary

Judge A. Wells 
Director

Director

Mr. J. Pakel, J r. 
Vice President

Mr. John Pakel 
President

Mr. John Gregg 
Vice President

Illinois gubernatorius Stratton spalio mėnesį paskelbė taupymo mė
nesių. Šios proklamacijos proga Chicago Savings & Loan Bendrovė visą 
spalio mėnesį vaišins į mūsų įstaigą atvykusius žmones skania kava, lie
tuviškais sūriais ir kitais skanumynais. Kviečiame visus atvykti į vieną 
įdomiausių lietuvių vedamų finansinių įstaigų Amerikoje.

CHICAGO SAVINGS & Loan Bendrovės namas ir visi jame esantieji 
įrengimai specialiai užsakyti ir įtaisyti vien tiktai taupytojų ir skolintojų 
patogumui. CHICAGO SAVINGS, turinti pačias naujausias priemones 
greitesniam ir malonesniam patarnąvimui, yra viena moderniškiausių ir 
gražiausių įstaigų visoje Illinois valstybėje.

Mr. A. J. Valonis 
Treasurer

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija 28,000,000.00 dolerių. Per pir
mus šių metų 9 mėnesius mūsų turtas paaugo daugiau negu 6 milijonais 
dolerių. Per tą patį laiką paskolinom namams statyti daugiau 8 milijonų 
dolerių. Kaip matote, CHICAGO SAVINGS, dabartinėje klasėje, yra viena 
smarkiausiai augančių taupymo bendrovių.

Jūs, pasidėję savo santaupas pas mus, gausite ne tiktai aukštą divi
dendą, iki $10,000.00 apdraustą indėlių saugumą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti. Kviečiame 
taupyti pas mus. Užeikite Taupymo Savaitės proga.

',’V ■
JOHN PAKEL, SR. Prezidentas.

Mr. W. Sebastian 
Director

Mr. C. Beacham 
Director
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Švietimo skurdas Sovietų Rusijoje
Amerikos inteligentija buvo be galo nustebinta Rusi

jos, “triumfu technikos srityje”, kai sovietų inžinieriai 
paleido erdvėn pirmąjį dirbtinį mėnuliuką. Spaudoje pa
sipylė nusiskundimai, kad Amerika esanti apsileidusi ir 
atsilikusi. Prasidėjo mūsų “pasenusių” švietimo būdų 
peikimas — ir komunistinės Rusijos mokyklų gyrimas.

Sovietų propaganda, žinoma, tuojau panaudojo šituos 
JAV spaudos balsus tam, kad išreklamuotų savo totali
tarinę santvarką ir “nemirštamas” leninizmo “tiesas”, 
davusias galimybę Rusijos mokslui bei technikai užimti 
“pirmą vietą pasaulyje”.

Bet ar iš tiesų sovietų mokslas stovi taip aukštai, kaip 
įsivaizduoja Sputniko pasisekimu sužavėti amerikiečiai 
ir kaip giriasi Nikita Chruščiov?

Šiomis dienomis pats Chruščiovas šitą propagandos 
burbulą susprogdino, reikalaudamas keisti visą sovietų 
švietimo sistemą. Apie tai.praneša Associated Press ko
respondentas Roy Essoyan, trejus metus išgyvenęs So
vietų Sąjungoje ir mokąs rusiškai.

ZIGZAGAI ŠVIETIMO SRITYJE. »
Rusijos žmonės nepatenkinti savo mokyklomis. Sovie

tų universitetai virto besimokančios jaunuomenės nera
mumo lizdais.

Nebegalėdamas to ilgiau ignoruoti, Chruščiovas pa
reiškė, kad ydos švietimo įstaigose turi būt nedelsiant 
pašalintos. Tarp tų ydų jisai suminėjo faktus, kad so
vietų universitetai išleidžia didelius skaičius nemokšų, 
kad į aukštąsias sovietų mokyklas stoja vaikai tėvų, ku
rie su panieka žiūri į fizinį darbą; kad universitetus ir 
kolegijas baigusieji jaunuoliai yra išlepinti ir ieško tik 
lengvo ir smagaus gyvenimo.

Chruščiovas reikalauja, kad studentai būtų verčiami 
dalį laiko pašvęsti rankų darbui fabrikuose arba kolcho
zuose. Jisai liepia padaryti aukštąjį mokslą prieinamą 
darbo žmonių sūnums ir dukterims, įsteigiant prie uni
versitetų vakarinius ir korespondencinius kursus.

Tenka pastebėti, kad dabartinė sovietų .švietimo siste
ma, kurią peikia Chruščiovas, buvo įvesta po Antrojo 
pasaulinio karo. Prieš karą buvo kitokia, o pirmaisiais 
sovietų valdymo metais dar kitokia.

Pradžioje bolševikai buvo išmetę iš universitetų pro
gramų visus teoretinius mokslus — gamtos mokslus, ma
tematiką ir fiziką; buvo išmetę lotynų kalbą ir naują
sias kalbas. Leninas skelbė, kad krašto reikalus gali 
tvarkyti “bet kuri virėja”. Buvo dėstomi tik “praktiški” 
dalykai. To pasėkoje Sovietų Rusija prisiaugino daugy
bę mechanikų ir knygvedžių, bei šiaip nemokšų, nesuge
bančių net taisyklingai rašyti rusiškai.

Vėliau-Maskva susigriebė, kad kraštui reikia ir tikrų

KSAVERAS KAUNAS

VARDAN TOS LIETUVOS
II dalis

VINCO KUDIRKOS DARBAI 
27.

— Ar žinai, Tamista, kaip dabar gali 
pažint Lietuvį inteligentą Maskolijoje?

— O kaip?
— Iš drebėjimo kinkų. Mat, kaip 

pernai vasarą pradėjo drebėt inteligen
tų kinkos, tai nepasiliovė drebėjusios 
ikšiol ir parėjo jau į chronišką drebėji
mą. Net gaila žiūrėt, nės jau ir policija 
iš jų juokiasi. Na, su drebėjimu kinkų 
tiek to — pasityčios merginos ir tiek — 
bet chroniška baimė paverčia žmones 
į avis. O šiandien Lietuviams visai ne
pritinka ir neparanku būt avimis, šian
dien jie privalo būt drąsiais ir turėt 
labai aiškias galvas. Dabar Maskolijoje 
plačiai pajudintas lietuviškas klausi
mas. Gali užklaust Lietuvius: ko jus 
norite? O tuo tarpu Lietuviai, vieton 
atsakymo, galės parodyti tik drebėjimą 
kinkų. Bijau, kad su Lietuviais šian
dien neatsitiktų taip, kaip anuomet, 
kairia Napoleonus I pasišaukęs Lietu
vių deputaciją, užklausė: ko jus nori
te? Vieton atsakymo, Lietuviai tik lan
kstė galvas iki žemės ir siekė bučiuot
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mokslininkų. Į universitetų bei institufų programas bu
vo grąžinti tie visi dalykai, kuriuos Liaudies Komisarų 
Taryba buvo išbraukusi. Buvo įvesti konkursiniai kvoti
mai. Studentai turėdavo ne tik klausyti ilgų pamokų, 
bet ir “kalti” vakarais ir naktimis, kad galėtų išlaikyti 
kvotimus.

Sovietų valdžia norėjo pavyti ir pralenkti “buržuazi
nių” universitetų lygį. Antrasis pasaulinis karas šitas 
pastangas sutrukdė, o po karo sovietų biurokratija su
rado, kad jų vaikams nėra sveika perdaug varginti sa
ve mokslu. Švietimo sistema vėl buvo pakeista, pritai
kant ją naujosios valdančiosios klasės reikalams ir sko
niui.

PUOLIMAI SPAUDOJE
Dabartinę švietimo sistemą seniai puola, kaip netiku

sią, sovietų Mokytojų Laikraštis. Jau kelinti metai, kai 
jisai rašo apie mokyklų trūkumą, apie klasių kambarių 
ankštumą ir vadovėlių blogumą.

Kai kurie vadovėliai, sako tas švietimo ministerijos 
organas, nebuvę papildyti naujesniais mokslo duomeni
mis per 30 metų. O kiti, ypač istorijos vadovėliai, esą 
nuolatos taisomi ir perdirbami.

Tai toks yra Sovietų Rusijos švietimo stovis. Bet ame
rikiečiai jau buvo bepradedą galvoti, ar nereikėsią pra
šyti Chruščiovą, kad jisai atsiųstų savo ekspertus šios 
šalies mokykloms sutvarkyti! /

Sputniko sensacija apsuko jiems galvas.

| Apžvalga |
100,000 pabėgėlių

Pereitą savaitę vakarinia
me Berlyne buvo įregistruo
tas 100,000-nis pabėgėlis iš 
Rytų Vokietijos, skaitant nuo 
šių metų pirmos dienos. Tiek 
žmonių paspruko iš komunis
tų rojaus per 9 U? mėnesius — 
vadinasi, daugiau kaip po 1,- 
000 kas mėnesis.

Vokiečiai, anot Lenino, 
“balsuoja kojomis” prieš bol
ševikinį komunizmą.

PRANAŠAUJA 
REPUBLIKONŲ 

PRALAIMĖJIMĄ

Ne partijų politikieriai, ku
rie dabar važinėja ir sako agi
tacines kalbas priešrinkimi
nėj kampanijoje, o Washing
tone gyvenantieji spaudos at
stovai sako, kad lapkričio 4 
d. balsavimuose republikonai 
bus skaudžiai sumušti.

Žurnalas “Newsweek” ap
klausinėj o 50 laikraščių ko
respondentų, kuri partija, jų 
nuomone, laimės ateinančiuo
sius rinkimus. Jie atsakė, kad 
republikonai negaus nė. vie
nos naujos vietos JAV kong
rese, bet stambių laimėjimų 
turės demokratai.

Korespondentų pranašavi
muose skaičiai skirtingi, bet 
jų vidurkis toks:

Naujame senate būs 58 de
mokratai ir 40 republikonų; 
dabartiniame senate yra 49 
demokratai ir 47 republiko
nai.

Naujame atstovų bute bus

ranką, neištarę nė žodžio. Tada Napo
leonas pasakė: Toms avims reikia ge
ro piemens. Bijau, Tamista, bijau — 
tarė atsisveikindamas Padauža.

Viribus uttitis (suburtomis jėgomis) 
ir apsileidę inteligentai

Pradžioje šių metų T. M. D. išleido 
naują knygą v. “Orleano Mergelė”, ku
rios (knygos, o ne mergelės) viena vie
ta padarė man dvasioje tikrą revoliu
ciją. “Niekinga yr tauta, kuri už savo 
garbę neaukautų visko” — yra ten pa
sakyta. Skaičiau kitąsyk tą pačią vietą 
vokiškam originale, bet manęs tuomet 
neužgavo, tarytum tie žodžiai tik Vo
kiečiams buvo rašyti. Dabar gi, lietu
viškame vertime, rodėsi Schiller tyčia 
man tą vietą pakiša. Išties, pradėjau 
net tardyti pats save, kiek aš, kaipo 
tautietis, per tą laiką, kada atvirai va
dinu save Lietuviu, paaukavau už savo 
tautos garbę. (Šiais žodžiais dr. V. K. 
netiesiogiai plaka apsileidusius inteli- 

» gentus. — K.K.).
... Vaje, koks mano niekingas*būdas! 

Na, o pagal būdą eina juk ir mano pa
ties prekė. Ką aš pasakyčiau merginai, 
kuriai rengiuosi prisiekti meilę, jeigu 
mane užkluastų: Koks tavo būdas? Ar 
galima tavim užsitikėti? Ar išpildai pa-

MAO TSE-TUNGO EKSPERIMENTAS
PEIPINGAS RYŽOSI PAVERŽTI Iš KREMLIAUS 

“TIKROJO KOMUNIZMO” SOSTINĖS TITULĄ

prieš keletą savaičių 
Stevenson, dukart bu-‘ 

greičiausiai būsiąs ir 
kartą ^demokratų kan-

munistinės Rusijos “kūdikis”.

kas, privati nuosavybė panai
kinama iš šaknų, ir labiau 

■ “pažangiose” komunose vals
tiečiai jau priversti atiduoti 
ir jiems pradžioje paliktus 
žemės sklypelius, kuriuos jie
tebeturėjo, kai prieš trejetąKai 

Adlai 
vęs ir 
trečią 
didatas į JAV prezidentus
lankėsi Sovietų Rusijoje 
grįžęs aprašinėjo savo įspū-Į 
džius, vienoj vietoj jis prisi-j 
minė, kaip Maskvoj kalbėjęs 
su kažkuriuo Kremliaus bosu 
apie Kiniją. Kai Stevensonas 
priminęs apie Kinijos gyven
tojų pasibaisėtiną prieauglį, 
raudonasis bosas (kiek pame-Į 
nu, Chruščiovas) kone\sude-^ 
j avęs (vinied) ir greit atsa
kęs: “Štai dėlko reikia, kad 
Rusija ir Amerika susipras
tų”...

Komunistinė Kinija yra ko

Kad Kremliaus raganiai jau' metll bu™ ti ! “k°°Pę- 
patys mato, jog tas jų pagim-1 
dytasis “kūdikis” yra pabai
sa Frankenšteinas, to jie nė 

irj nebesistengia slėpti. i
Štai ką kalba apie raudoną

ją Kiniją jos stebėtojai (nau-| 
do j u “U. S, News & World 
Report, Time ir Search šalti
nius) :

Apie raudonąją Kiniją buvo 
sakoma, kad ji palaipsniui 
visu šimtmečio trečdaliu vė
liau kartoja Rusijos komuniz- varyh j 100,000 komunų, 
mo eksperimentus. Tačiau iš Komunos tai termitų 
Kinijos ateinančios žinios ro-i 
do, jog Mao Tse-tung yra už
imtas daug drastiškesnių eks

ratyvinius ūkius”, arba kol
chozus. Tuo tarpu jiems dar 
neatimti vaismedžiai, kurių 
po vieną kitą buvo palikta 
šeimoms, bet centro komite
tas davė suprasti, kad vaisme
džių atėmimas galės būti ir 
vėliau atliktas.

Iki šio lapkričio mėnesio 
Mao tikisi visus Kinijoje vei
kiančius 750,000 kolchozus ar
ba kooperatyvinius ūkius su-

kolonijos
Privatus gyvenimas, kaip

266 demokratai ir 170 repub
likonų; dabartiniame yra 235 
demokratai ir 20() respubliko
nų.

Į šituos skaičius įeina ir 
kongreso nariai, kuriuos iš
rinks Alaska, 49-ji valstybė. 
Ji pasiųs į Washingtoną 2 se
natorių, todėl senato sąstatas 
pakils iš 96 į 98. Į atstovų bu
tą Alaska rinks 1 atstovą, to
dėl visų atstovų JAV kongre
se bus 436.

Spėjama, kad stambiausių 
laimėjimų demokratai turė
sią Kalifornijoje ir Pennsyl- 
vanijoje.

RYŠIAI SU LIETUVOS 
ŽMONĖMIS

A. Bimba labai-karštai kal
ba apie užmezgimą ryšių tarp 
užsieniuose gyvenančio lietu
vių jaunimo ir Lietuvoj esan
čio akademinio (aukštus mo
kslus einančio) jaunimo. Jis 
geidžia ne tik ryšių (“kon
takto”), bet ir bendradarbia
vimo ir tai tarp visų lietuvių, 
gyvenančių abiejose pusėse 
Geležinės Uždangos. Pirmoje 
vietoje toks bendradarbiavi
mas turįs būti “kultūrinis”.

Apie tai, rašo lietuviškas 
komunistų komisaras, “reikia 
visiems rimtai pagalvoti”:

“Reikia ne tik pagalvoti, 
bet rimtai pajėškoti būdų 
ir priemonių tokiam ben
dradarbiavimui. Reikia, 
kad toks kontaktas, toks, 
bendradarbiavimas stiprin
tų visą lietuvių tautą ir kadį 
visur, kur tik randasi lie

tuvių, keltų ir garsintų Lie
tuvos vardą”.

Labai patriotiškai! Tik vie
ną dalyką Bimba užmiršo pa
minėti, tai — kad pastoviam 
kontaktui ir bendradarbiavi
mui reikia laisvo susisiekimo.

Jo šiandien nėra. Jo nėra 
nuo to laiko, kai Sovietų Ru
sija Lietuvą pagrobė ir užko
rė jai komunistų valdžią.

Prieš tą laiką Amerikos lie
tuviai galėdavo. laisvai važi
nėti į Lietuvą ir Lietuvos žmo
nės galėdavo laisvai keliauti į 
Ameriką arba į kitus kraštus. 
Ėjo nevaržomas susirašinėji
mas laiškais ir apsikeitimas 
laikraščiais bei kitokiais spau
dos leidiniais. Kaune buvo su
šauktas gyvenančių Lietuvoje 
ir užsieniuose lietuvių seimas, 
į kurį galėjo važiuoti kas tik 
norėjo; važiavo net ir lietu
vių komunistų delegacija (su 
Abeku - Akelaičiu pryšakyje), 
nors Lietuvą tada valdė Sme
tona.

O dabar? Dabar aklinai už
darytos visos durys į Lietuvą 
ir iš Lietuvos.

Tačiau Bimba “rimtai” šne
ka apie būdų ir priemonių 
“ieškojįimą” kontaktui ir ben
dradarbiavimui su Lietuvos 
žmonėmis užmegsti! Ką jisai 
nori apgauti?

Seniai seniai Bimba rašė 
“Laisvėje”, ramindamas savo 
publiką, kad kelias į Lietuvą 
tikrai būsiąs atidarytas ir 
amerikiečiai vėl galėsią lan
kyti savo gimines tėvynėje. 
Jisai melavo, nes žinojo labai 
gerai, kad Maskvos despotai, 
pavergusieji Lietuvą, neleis 
jos gyventojams laisvai san
tykiauti su laisvojo pasaulio 
žmonėmis.

Tą savo melagingą pasaką 
užmiršęs, Bimba dabar vėl 
dumia akis žmonėms, patrio
tiškai deklamuodamas apie 
“lietuvių tautą” ir “kultūrinį 
bendradarbiavimą”.

Tikro nieko negalėčiau pasakyti ir tu
rėčiau arba meluot, arba, nuleidęs akis, 
tylėt ir išgirsti: Tai man vyras. Žąsų 
ganyt. Teisybė, ikšiol merginos, iman
čios Lietuvius, prisilaiko kitokio kate- 
chizmo: ar prižadi sulaužyti pažadėji
mus, duotus Lietuvai, ir atsisakyti nuo 
tautiečio pareigų?

... O aš ne vienas toks. Pasitaiko tan
kiai išgirsti štai nuo redaktoriaus: Tas 
prižadėjo — nepadarė, kitas pradėjo — 
neužbaigė, trečias dirbo, dirbo — išsyk 
metė ir dingo, tarytum už pačios ište
kėjęs, arba didesnę algą gavęs, ketvir
tas, lyg baudžiavą atlikdamas, primetė 
kokį straipsnepalaikį, verstą iš svetimo 
laikraščio: nors žinoma, kad galėtų pa
rašyti originališką. Rodosi, negalimu 
yra daigiu, kad inteligentas žmogus ant 
taip plačios lietuviško kilimo dirvos 
nerastų sau pritinkančio savo pajie- 
goms darbo, arba progos bendrą dar
bą paremti. O vienok yra daug tokių, 
kurie nuo visko purtosi ištolo, teisin
damiesi, prie nieko netinką, nieko ne
išgali (neišgali vargšai nė poros skati
kų iš kišeniaus ištraukti). '

... Toks nelygus padalinimas darbo, 
kuris pagal savo esmenį (esmę — K.K.) 
turi būti paremtu ant pamato viribus 
unitis, paliekant jau šalyje blogą atsi
liepimą ant laikraščio ir apskritai antžadėjimus? Ar prisiegos nesulaužysi?
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perimentu, kokio Stalinas iri jis buvo Suprantamas Ugi šiol, 
; ' ___ nė' neilgai toks bepaliks. Dalis

To eksperimento komunų jau ardo^ privačius 
yra šeimų namus ir iš jų lentga

lių, plytų ir kitokios medžia
gos statosi bendrus komunos 
barakus. Honano provincijoje

Chruščiovas niekuomet 
nebandė.
oficialus pavadinimas
“liaudies komunos’’.

Pirmoji geltonoji
“liaudies komuna”

Raudonosios Kinijos pir
moji “liaudies komuna”, į ku
rią kariuomenės tvarka ir 
drausme buvo suorganizuota 
9,300 valstiečių šeimų, buvo 
įsteigta Honano provincijoje 
pereitą kovo mėnesį, t.y. prieš 
gerą pusmetį. Matyt, paten
kintas eksperimentu, Mao ir 
kinų kompartijos centro ko
mitetas praeitą rugsėjo mėn. 
davė įsakymą pradėti komū- 
ninti visą Kiniją, ir vos mėne
siui praėjus Pekinas jau gy
rėsi suvaręs 90.4% Kinijos 500 
milijonų valstiečių į 23,39.3 
komunas. '

Pirmoji komuna, apie ku
rią pats Pekinas pateikia ži
nių ,kaip apie pavyzdinę, turi 
43,000 narių valstiečių. Suei
dami į komuną, tie valstiečiai 
atsisakė nuosavybės teisių į 
savo turėtą privačią žemę, 
atidavė savo namus, savo 
ūkio įrankius ir padargus, pa
silaikydami sau tik mažą 
skaičių naminių gyvulių ir 
paukščių. <'

Gyvenimas tose “liaudies
komunose” nepalyginamai 
griežtesnis net už senovės O
Spartos. Kaip pirmojoje, taip 
jos pavyzdžiu įsteigtose kito
se komunose, kurių narių 
skaičius vidutiniškai yra 21,- 
000 žmonių, visi reikalai yra

10 milijonų vaikų dabar jau 
auginami komūnaliniudse 
vaikų centruose; kai kuriose 
senesnėse komunose, kaip pa
tys komunistai giriasi ar nu
siskundžia, “liaudies valgyk
los”1 beliko vienintelės vietos, 
kur galima valgyti”.

Geras komunos narys nuo 
šiol nebeturės nešti praplyšu
sias kelnes savo žmonai užlo
pyti arba ištrūkusią sagą įsiū
ti. Jis dabar neša į “siuvimo 
brigadą”. Tokios tvarkos ge
roji pusė komunistams yra ta, 
kad, kaip Pekino valdžia at
virai pasako, 20 milijonų mo
terų septyniose provincijose
“išsilaisvino” ir “išlaisvina” 
savo šeimos puodus, katilus, 
keptuves ir kitokį metalą, ku
ris kaip nebereikalingas na
mie perduodamas į valdžios 
metalo laužo fondą, o namų 
šeimininkės pervedamos į to
kius “progresyvius” darbus, 
kaip “kelių statyba, medžių 
sodinimas ir griovių kasi
mas”.

Pasivyti ir pralenkti... 
Rusiją

Pekino raudonieji ideologai 
jau giriasi, kad jų komunoms 
po kokių 6 ar daugiau metų 
pilnai “suklestėjus”, Kinija 
bus atsiekus tikrąjį komuniz
mą, ko Rusija neatsiekusi — 
tuo būdu nutiesiamas kelias

tvarkomi partijos komiteto, y|ao Tše-tuhgui į komunizmo 
kurs tvarko ir viską kita, pra- visapąsąulinio “tėvo ir moky- 
dedant maisto davimu ir pa
skirstymu, baigiant laidotu
vėmis. Suorganizuoti į darbo 
brigadas, komunų gyvėntojai 
bendrai neturi aiškaus sau 
nustatyto darbo ir gali būti 
skirstomi diena iš dienos, nuo

tojo” preeminent jų.
(Bus daugiau) J. Pr.

ūkio darbų į karinius ir pra
moninius darbus ir atgal į ū- 
kio darbus. Pagrindinis daly

lietuvystės, klausimo, išrodo nesvietiš
kai: iš vienos pusės keletas pririštų 
prie karo darbininkų, o iš kitos — ilga 
eilė tokių, kurie be pasigailėjimo, be
gėdiškai, besąžiniškai eksplioatuoja 
tuos darbininkus, užsivaduodami jais, 
suversdami ant jų visas pareigas ir vi
sai nenusimano, kada reiktų duoti nu- 
vargusiems darbininkams nors šiek- 
tiek strėnas attiesti. Kokio vardo verti 
tie beširdžiai eksplioatatoriai, prie ku
rių ( o gėda man!) ir aš pats da prigu
liu, nesunku numanyti — negražus var
das. Aš gi savo straipsnyje (kurį bet gi 
valiojau parašyti, nunešiau į redakci
ją ir palikau sykiu su 17 markių), to
kius eksplioatatorius svetimų dorybių 
pavadinau tiktai “mandarinais” ir už 
tai į pusantros sanvaitės gavau barti. 
Kokis tai inteligentas, prisidengęs alfa
beto pradžia, ABC, parašė į redakciją 
smarkų laišką, kuriame išmetinėja, buk 
aš su tais “mandarinais” (kinų aristo
kratais — K.K.) didei “pažeidęs inte
ligentų garbę”. v

Tai gi tyčią surašiau viską, kaip bu
vo, idant kiekvienas galėtų apspręsti 
mano prasikaltimą.

Išmėtinėtojui gi ABC pasakysiu tiek: 
Perskaityk, tamista, mano straipsnį da 
kartą, tai užtėmysi, kad aš garbę tų in
teligentų, kurie garbę turi, nepažeid-

žiau; o pažeisi garbę tų, kurie jos ne
turi, negalėjau.

... Tikrai, išpradžių kiekvienas inte
ligentas pasirodė turįs garbę, bet pas
kiau daugumas užmetė ją ant pantos, 
kur ji suruko, sudulkėjo, kur ją tan
kiai atlanko kregždės ir žvirbliai. Juk 
ir aš pats da visai neseniai nuėmiau 
savo garbę nuo pantos”.

Lietuviškas apsileidusių lietuvių inteli
gentų vanojimas baigiasi posakiu:

“Jeigu visi tie inteligentai savo garbę 
nuo pantos nusiims, apvalys ir nuolat 
su savim nešios, tai prižadu, (dabar jau 
mano prižadėjimai vyriškų tvirti!): 
netik ne “mandarinuosiu” inteligentų, 
bet nevadįsiu jų net inteligentais, nėsa 
man rodosi, kad žodis “inteligentas” is
torijoje mūs kilimo taps vardu panie
kinimo”.

j

Apie moterų leidimų j mokslų
Sunku buvo kaimiečiui savo vaiką iš

leisti į mokslą. Leisdamas vieną į mokslą, 
dažnai nuskriausdavo. kitus savo vaikus. 
Jei buvo toks didelis užsimojimas vaikus 
leisti į kunigus, tai nevien dėl garbės, bet 
ir dėl išrokavimo, kad kunigas vėliau 
rems savo šeimą.

(Bus daugiau)

I



Žodis Lietuviams Kaip Auroroš meras 
pasitiko prezidentą

Iš KANADOS
Į J ■
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Mūsų pirmasis žodis — yra 
sveikinimo žodis visiems bro
liams ir sesėms lietuviams.

Mes pagarbiai svąeikiname 
išeivius, kurie per kartas iš
laikė meilę savo tautai ir ku
rie buvo lietuvybės sargai.

Mes pagarbiai sveikiname 
druomenės ir lietuviškų orga
nizacijų vadovus ir narius; 
taip pat ir visus tuos, kurie 
kad ir nebūdami organizuo-, 
Tuose vienetuose yra jautrūs 
lietuviškiems reikalams.

Savo Širdingiausius sveiki
nimus siunčiame mūsų tautos 
kamienui — broliams ir se
sėms, nešantiems okupanto 
jungą Tėvynėje ir kenčian
tiems bolševikiniuose kalėji
muose bei Sibiro tremty.

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Valdyba, pradėdama 
darbus, nori šiuo trumpu ir 
viešu žodžiu pasidalinti bent 
dalimi tų rūpesčių, kurie šian
dien mums visiems yra aktu
alūs.

1. Mūsų tautai tebesant pa
vergtai, mūsų visų didžiau
sias troškimas yra matyti ją 
vėl laisvą, Lietuvos valstybę 
atstatytą ir lietuvį laisvai pa
sirenkanti jam patinkamą gy
venimo būdą. Lietuvis ir to
liau ryžtingai sieks laisvės ir 
kovos, už Lietuvos Nepriklau
somybę.

Šioje kovoje ypatinga parei
ga ir atsakomybė tenka lais
vame pasauly gyvenančiam 
lietuviui, kuris savo tautos 
yra Įpareigotas kovoti už lais
vę.

Mes įvertiname visus teigia
mus žygius, darytus ir daro
mus Lietuvos laisvinimo by
los eigoje. Deja, su gailesčiu 
mes turime konstatuoti ir tą 
nelemtą padėtį, kad paskuti
niaisiais keleriais metais vie
ningos mūsų laisvinimo pas
tangos suiro ir buvo prieita 
prie separatistinių tendencijų 
laisvinimo kovoje.

Kova už Lietuvos laisvę yra 
nedaloma. Savo nesutarimais 
bei susiskaldymu mes tik tal
kininkaujame Lietuvos prie
šui. Todėl Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Valdyba viso
mis išgalėmis sieks, kad vėl 
būtų sudarytas vieningas lais
vinimo frontas ir viena vado
vybė. Mes esame giliai įsitiki
nę, kad tą patį jaučia ir to 
paties nori kiekvienas lietu
vis.

2. Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės nariu yra kiekvie
nas lietuvis. Bendruomenei 
buvo (suteikta organizacinė 
forma, kad ji galėtų vieningai 
tikslingiau ir planingiau vesti 
prie užsibrėžtų tikslų įgyven
dinimo.

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės organizaciją yra už
baigta, tačiau esmėje, ji bus 
įgyvendinta tik tada, kada 
Bendruomenės mintis bus vi
sų suprasta ir visi lietuviai 
įsijungs į Bendruomenės dar
bą.

3. šalpos darbo koordinavi
mas bus vienas svarbiųjų Pa
saulio Lietuvių Bendruome
nės Valdybos tikslų. Šioje sri
ty iki šiol yra daug nelygumų. 
Valdybos rūpestis būtų taip 
susitvarkyti, kad kiekviena
me krašte šalpos darbas būtų 
dirbamas organizuotai ir pa
stoviai. Lietuviška pagalbos Toronto, Canada, 
ir solidarumo ranka turi pa-11958 m. spalio 8 d.

EganAuroros meras Paul 
antradienio vakarą dviem va
landom prieš atskrendant pre
zidentui bandė Įeiti Į Midway 
aerodromą, aiškindamas, kad 
turi “pamatyti prezidentą 
svarbiu reikalu” ir detekty
vams neileidus, nuvyko prie 
Sheraton - Blackstone viešbu
čio, norėdamas būti pirmas, 
kai prezidentas čia atvažiuos. 
Bet detektyvų šefas merą P. 
Eganą pakvietė sėstis į polici
jos automobilį, kur jis tarpe 
dviejų stiprių policininkų iš
sėdėjo, kol prczidenlas xa įva
žiavo

Tą 
buvo 
sėdis

ir nuvyko į viešbutį.
pačią dieną Auroroje 
atidėtas jury teismo po- 
iki lap kr. 6 d., kadangi

ST. CATHARINES. — Visi į 
Wellando ir St. Catharines ben
druomenių dešimtmečio šventė.

šventės paruošiamieji darbai 
vyksta sklandžiai. Abi bendruo
menės dirba ranka rankon.

Nors šios bendruomenės yra 
mažos palyginus su Montrealiu, 
Torontu, Hamiltonu, bet dirbda
mos išvien neatsilieka ir nuo di
džiųjų bendruomenių. 1957 me
tais šios bendruomenės dirbda
mos sutartinai surengė ir. 5-tą 
Kanados lietuvių dieną.

Šiais metais abiejų bendruo
menių valdybos yra tolerantės, 
nes abi bendruomenės daro di
desnius minėjimus kartu. Be 
to, valdybos yra tolerantės ir 
su nariais, nes vienybėj e-galybė. 
Negalima neatkreipti dėmesio į

Raudonoji Rožė pražydės

gy-

bo, nes klubas nors ir gausiai 
aukoja įvairiems naudingiems 
tikslams, tačiau turtu pralenkia 
net ir dideles lietuviškas orga
nizacijas. Jaunoji karta priklau
sydama prie šio klubo susilauks

taip lietuvybės tikslams,

turėsite tiktai pypkes 
Pobūvyje bus patiekta 
užkandžiai iš įvairių 
ir troškuliui numalšinti 
ir importuotų gėrimų

nemažą kraitį, o svarbiausia tai, 
kad liūdesio valandoje bus klu- 
biečių broliškai aprūpinti ir su
šelpti.

Raudonos Rožės klubas žibėjo 
per taip ilgus metus Ciceros gau
sioje lietuviškoje padangėje, ži
bės jis ir ateityje.

—J. Tarulis.

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.; telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad.. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLAGE
Phone: REpublic 7-7868

kaltinamasis meras Paul Eg- šių valdybų asmenis: K. Stan- 
an nepasirodė. Mero žmona kevičių, A. Naiduškevičių jun- 
paaiškino, kad jos vVras ser- jorą, M. Kuzavą, A. Kalvaitį ir 
ga ir guli ligoninėje, atsisaky- p. Šidlauską Wellando b-nės val
doma pasakyti, kurioje. ’.dyba. St. Catharines — St. šet

kų, Gverzdį, V. Satkų, J. Skei- 
velą ir J. Kavalelį.

Dešimtmečio šventė yra ruo
šiama iš anksto, nes nori kuo 
gražiau paminėti.

Kvietimų yra atspausdinta 
keli tūkstančiai, bet visų nega
lės patenkinti, todėl prašome 
sekti lietuvišką spaudą.

Hamiltono menininkai: 
ras, vadovaujamos kun. B. 
kso, Tautinių šokių grupė, 
G. Bręikmanienės, Dramos
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siekti visus į vargą pateku
sius mūsų brolius, nežiūrint 
kuriame krašte jie begyventų.

4. Kultūros bei švietimo sri
tys irgi reikalauja planingos 
rankos. Mes turime galvoje 
vadovėlių, knygų ir muzikos 
veikalų leidimą, lietuviškų 
mokyklų globojimą, ir joms 
programų paruošimą, premi
jų reikalo sutvarkymą, sti
pendijoms lėšų organizavimą

Raudonos Rožės klubas, 
vuojantis per 44 metus ir pasi
žymėjęs duosnumu taip labda
ros,
kiekvieni metai atžymi kokiu 
nors parengimu savo veiklą. 
Taigi ir šiemet rengia pobūvį, 
vadinamą “smoking party”. Ne
pamanykite, kad į šį pobūvį at
silankę 
rūkyti, 
skanūs 
kepsnių 
vietinių
ir tai veltui, kurie tiktai turės 
įžangos bilietą. O laimingesnieji 
dar ir naudingų dovanų susi
lauks, nes ant bilietų pažymėta.

Pobūvis įvyks šeštadienio va
kare spalio 25 d. Lietuvių Liuo- 
sybės svetainėje.

iPatartina ypač dabartiniams 
ateiviams susipažinti su šio klu
bo nuveiktais darbais ypač lab
darybėje, nes šis klubas aukojo 
šimtines jūsų labui dar tremties 
laikais ir rūpinosi, kad būtumėt 
atkviesti į šį kraštą. Tad jaunes
nio amžiaus iš jūsų vertėtų pri
sirašyti prie šio klubo. Patar
tina tėveliams paraginti savo

Amnezija
— Tai vis dar neranda! sa

vo raktų? klausia priėjęs po
licininkas tarp uv arty j e stovi
niuojančio vyro gerokai 
pusiaunakčio.

— Raktus tai radau, bet 
begaliu atrasti durų.

Vienas biržos spekuliantas

PO

ne-

gulėdamas mirties patale, pa
klausė slaugės, kokia jo tem
peratūra.

— Šimtas ir keturi laipsniai, 
atsako slaugė.

— Kai pakils iki šimto pen
kių, parduok, pasakė speku
liantas ir užsimerkė.

cho- 
Jur- 
vad. 
gru-.

-ir 1.1. Pasaulio Lietuvių Ben- P® Aukuras , vad. E. Kudaoie- 
druomenės Valdyba sudarys n®s duos naują, dar nematytą 
Kultūros Tarybą iš mūsų kul- į Niagaros pusiasalyje.
druomenės Valdyba

tūrininkų, pedagogų ir meno 
darbuotojų. Šios Tarybos už
davinys bus planuoti ir pa
tarti visais kultūros bei 
timo reikalais, kad mūsų 
tangos atneštų geresnių 
šių.

5. Ypač į daug dėmesio
skiriama lietuviškam jauni
mui, jaunimo organizacijoms, 
jųjų spaudai ir visiems jų rei
kalams. Mūsų visų tikslas yra 
jaunimą išlaikyti lietuvišką.

švie- 
pas- 
vai-

bus

. Hamil
tono menininkai dirba įtemptai 
programos pasiruošimui. “Au
kuro” vadovė buvo asmeniškai 
atvykusi į St. Catharin^ pas St. 

Į Šetkų pasidalinti žiniomis ir ap
žiūrėti jo nupieštas dekoracijas, 
kurios bus naudojamos statant 
Krumino “Pabaigtuves”.

Veikalas yra labai įdomus. Jo 
turinys toks:

Rugiapiūtė. Baigę darbą iš 
laukų grįžta rugių kirtėjai, rin
kėjos ir grėbėjos. Grįžta dai-

6. Pasaulio Lietuvių Bend-1 nuodami ir įteikia šeimininkam 
ruomenė neatėjo nei griauti j Pabaigtuvių vainiką 
kitų organizacijų, nei viso,1 
kas iki šiol yra sukurta. Pa- pinkus. Laike vaišių dainos, 
šaulio Lietuvių Bendruomenė šokiai ir žaidimai. Atvyksta du 
yra tarytum didžioji lietuvis- vengrai, vedini meška ir pasa
koji talka, suburianti tiek or
ganizuotas, tiek pavienias pa
jėgas, kad visi mūsų tikslai! 
būtų Įgyvendinti.

Mes gyvename didžių kovų, 
kančių, sukrėtimų ir heroiškų 
pastangų periodą. Žvėriškas 
brutalumas siekia sunaikinti ė 
laisvą žmogų. Mūsų tauta yra 
tų' baisių grumtynių vidury. 
Ji, nors netekusi laisvės ir 
šimtų tūkstančių savo geriau
sių sūnų, tas grumtynes atlai
ko su nuostabia ištverme. To
dėl if mums, didvyriškos tau
tos daliai, < kuriai tenka gy
venti laisvą gyvenimą, priva
lu kasdien atsiminti mūsų 
tautos pagrindines jėgas ir jos 
kančias. Tą supratę mes ri
kiuojamės taip, kad mūsų 
darbai būtų verti Tautos pra
eities ir dabarties. Todėl —

VARDAN TOS LIETUVOS 
VIENYBĖ TEŽYDI!

i. seiminm-
i kai atsidėkodami • vaišina talki-

Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Valdyba: 

Jonas Matulionis, 
Vytautas Meilus, 
Juozas Kralikauskas, 
Juozas Sungaila, 
Kęstutis Grigaitis.

koja nebūtus dalykus. Pasirodo 
čigonė ir siūlo paburti laimę. 
Pabajigtuvių vaišės baigiamos 
pakilia nuotaika, atlikus gim
tos žemės vasaros laukų darbus.

Šventės pradžia 5 vai. p. p. Iš
kilmingas aktas 5:30, šventėje 
dalyvauja ir kalbas pasako Lie
tuvos konsulas Kanadoje Vytau
tas Gilys, Pasaulio L. B. .atsto
vas ir krašto valdybos atsto
vas. Kalbos bus trumpos ir įdo
mios, nes dėl laiko- stokos pre
legentai turės viską duoti su
trumpintai. Viskas vyks punk
tualiai. šventės pradžia 5 v. p. 
p., bėt salės bufetas veiks nuo 
3 'vai. p. p., ir iš toliau atvy
kusioms bus gera proga susi
pažinti ir pasistiprinti.

St. Catharines ir Wellando 
bendruomenės kviečia visų ko
lonijų lietuvius į dešimtmečio 
minėjimą, kuris įvyks Wellan- 
de, Holy Ghost dviejose salėse, 
Golden Blv. W. , Koresp.

lįG

INSURED

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitų doleris visada vertas šimto cen
tu, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jų 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

1800 So. Halsted Si.
Telefonas: HAymarket 1-2028

ViVAYw^vwaWiWA’tW.

Laikrodžiai ir Brangenybes 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
TeL: REpublic 7-1941

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. ' CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. ■
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS' & LOAN ASSN. 
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
R'ezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, 1 

iš šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervų-smegenų ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervų ligos

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
i GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Į 'Trečiadieniais uždaryta.______

nuo

CHIRURGAS 
2458 WEST 71 st STREET 

Kampas 71st ir 'Campbell Avė.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:00 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

VaL: *9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LiETUyiAII AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. ' 

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

PHYSICIAN AND SURGEON 
(Lietuvis Gydytojas) 

2500 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 

ir 7:30—9 vakaro. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
TeL: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tei. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS .
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad? ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — NamŲ C E 3-7786

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

RADINSKASK
NEMOKAMA 

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus 

Priimam senas • Duodam 
išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamŲjŲ ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS k

SOPHIE BARČUSTHE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS

Chicago 29, Illinois \

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

TeL: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE

SOCIATION

THE DOLLAR YOU SAVE
lemiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
*924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupihius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.0.0, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų patar
navimų veltui, už kųriacs kitose Įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje. •

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant unkaįsų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų.

LOAN ASSOCIATION
Mūsų turtas virš $26,0ou,00(h00

CHICAGO' SAVINGS AND
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-75,75

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai, po pietŲ.

Chicago. Illinois

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 *

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
žeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Atostogose nuo rugp. 22 d. iki rug
sėjo 3 d. Esant reikalui ligoniai tesi
kreipia pas d-rus Budrius ar dr. Valį- 
Laboką.
5 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—THURSDAY, OCTOBER 23, 1958
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Tai policininkas
Policijos komisionierius Ti

mothy O’Connor antradienį 
suspendavo iš pareigų polici
ninkų Edward Hunt, 27 metų, 
iš Warren policijos stoties už 
tai, kad jis baigęs savo tarny
binį uždavinį naktį į sekma
dienį sustojęs Albany avenue 
prie Madison street ir auto
mobilyje užmigęs. Bemiegant 
vagišiai jam atėmė revolverį 
ir kepurę. Hunt aiškinosi nu
ėjęs miegot automobilyje, ka
dangi naktį prieš tai susiba
ręs su savo žmona.

Western avenue gaus
23 mylių perskyrimų

Pradedant nuo Howard st. 
pačiame šiauriniame Chicagos 
miesto gale ir baigiant 111 g. 
pietuose, visa Western avenue 
per 23 mylias bus perskirta 
pertvėrimu (median strip). 
Tokie perskyrimai daromi 
saugumo sumetimais, kad va
žiuojantieji į priešingas puses 
būtų atskirti. Taip «pat nutar
ta išpilti perskyrimus per vi
durį šiose gatvėse: Ashland 
avė.; Irving Park iki Thome 
avė.; Cottage Grove avenue; 
95 gatvė iki South Chicago 
avė.; Fullerton avė.; Grand 
avė. iki Western; Lawrence 
avė. ir Lincoln avė. tarp Fos
ter ir Peterson.

Rinkimų teisėjams 
ruošiamos pamokos

Daugiau kaip 5,000 rinkimų 
teisėjų (election judges) gavo 
pakvietimus atvykti į pamo
kas, kur bus aiškinama rinki
mų procedūra. Pamokos bus 
Sherman Hotel, George Ber
nard Shaw kambaryje šį pen
ktadienį, spalio 24 d. Apskri
ties teisėjas Otto Kerner duos 
instrukcijas keturioms kla
sėms: 10 vai. ryto, 1:30 vai. ir 
3:30 vai. popiet ir 7:30 vai. 
vakaro. Kiekviena klasė truks 
po valandą laiko. Visi naujie
ji precinktų rinkiminių tary
bų nariai kviečiami tose ins
trukcijų klasėse dalyvauti. 
Chicagos rinkimų komisionie- 
rių tarybos nariai paaiškins 
ir pademonstruos lapkričio 4 
dienos rinkimų procedūrą.

Karen Gulbinas 
dingo be žinios

Chicagos policija tebeieško 
14 metų mergaitės, Karen Gul
binas, iš 39 E. Quincy avė., 
Westmont, kuri šeštadienį, 
spalio 4 dieną apie 7 vai. po
piet išėjo į krautuvę nusipirk
ti mokyklos reikmenų apie 1 
blokų nuo namų, ir nebegrį
žo. .Apie 5 valandas vėliau jų 
matė restorane kitos mergai
tės ir 2-jų vedusių vyrų kom
panijoje.

Abudu vyrai suimti ir kal
tinami nepilnamečių tvirki
nimu. Jiedu prisipažino poli
cijai važinėję merginas auto
mobilyje iki kitos dienos, se
kmadienio, 10 vai. ryto ir jas 
paleidę prie jų namų.

Gulbinaitės tėvas, Anthony, 
Cafe Bohemia, prie Clinton ir 
Adams gatvių, šeimininkas 
pranešė policijai, kad jo duk
tė turėjo su savim tik vieną 
dolerį ir kad ji niekad nebū
davo išėjusi ilgiau, kaip ligi 
10 vai. vak.

Vienas tų suimtųjų vyrų, 
Hary Lewis, 22 metų, iš 1918 
Hitchcock st., Downers Grove, 
kurs yra vedęs ir trijų vaikų 
tėvas, šį šeštadienį bus atga
bentas pas teisėją Walter 
Timmerberg. Antras suimta
sis yra. Jack Bates, 21 metų, 
iš 1399 York rd., Elmhurst, 
kurs “lydėjo” antrąją mergi
ną, Darlene Dombrow, 13 m., 
tą naktį, kai Karen Gulbinai- 
tė dingo.

Pietiečiai nepaiso
Chicagos “gerumo”

Grupė Chicagos turtingų 
geraširdžių buvo susiorgani
zavę priimti ir išlaikyti Little 
Rock, Ark. ir Norfolk, Va. stu
dentus, kurie čia norėtų at
vykti tęsti mokslą, kol bus 
atidarytos jų pačių mokyklos. 
Pasiūlymas buvo plačiai gar
sintas pietinių valstijų spau
doje ir per radiją, tačiau nei 
vienas pietietis į čikagiečių 
pasiūlymą neatsiliepė.

Išplėšė Evergreen banką
Trys stambūs vyrai, dėvė

dami vėlinių kaukes, antra
dienį dienos metu išplėšė 
Evergreen Plaza State Bank, 
pagrobdami tarp $10-15,000. 
Bankas yra naujame preky
bos centre prie 95 st .ir Wes
tern avė. Visi trys buvo gink-

Zita Zarankaitė vaidins Pše- 
valskienės rolę “Vincas Kudir
ka” pjesėje spalio 26 d., 3 vai. 
po pietų Marijos mokykloje, 
Marquette Road (67th St.).

■m
j TRUMPAI

SKOLINK IŠ

STANDARD
UŽ

ŽEMESNI NUOŠIMTĮ
TAUPYK PAS

STANDARD-
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas ..............   $60,000,000.00
Atsargos Fondas  ...... 5,700,000.00

Chartered and Supervised by the 
U. S. Government ,

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

\LAMDOC- Kasdien, įskaitant šestad. nuo 9 vai. ryto iki 4 
vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais visai nea?įdaroma.

luoti ir savo “darbą” atliko 
labai sparčiai. Paleidę kelis 
šūvius į lubas jie banko tar
nautojus ir kelis klientus su
statė prie sienos ir pinigus su- 
sisėmę per dvi minuti nuva
žiavo 1957 metų modelio švie
siai žaliu De Soto automobi
liu.

« 
Automobilių numeriai 
nuo lapkričio 1 d.

Automobilių leidimų (nu
merių) lentelės šiemet prade
damos išsiuntinėti paštu nuo 
lapkričio 1 dienos, o pardavi
mas prie stalo Springfielde ir 
Chicago j e prasidės nuo lapkr. 
17 d., praneša valst. sekr. 
Charles Carpentier.

Šiemet pradedama visu mė
nesiu anksčiau, norint išveng
ti susikimšimo prieš Kalėdų 
šventes, kaip tai buvo pernai. 
Naująsias lenteles galima pri
segti prie automobilių tik nuo 
gruodžio 1 d.

Nebeužilgo sviediniuose 
šaudys į erdvę žmones

Dr. Werner von Braun, ar
mijos raketų ekspertas, ant
radienio vakare Chicago] pa
reiškė, kad greitu laiku pra
sidės apmokymas vyrų, kurie 
bus iššaunami į erdves balis
tiniuose sviediniuose ir grįš 
atgal į žemę tų sviedinių “no
syse”. Pats von Braun, kad ir 
norįs būti iššautas, bet esąs 
jau per senas (46 metų). Gy
vi žmones satelituose aplink 
žemę bus paleisti dviejų trijų 
metų bėgyje.

Kadangi patirta, jog 700 
mylių aukštyje prasideda gy
vybei pavojinga radiacijos 
juosta, jai perskrist būsią rei
kalinga raketose įrengti izo
liaciją.

Kur pipirai auga
Chicagos viešojoje bibliote

koje, įėjimas iš Randolph g- 
vės, per lapkričio mėnesį ren
giama prieskonių paroda. 
Prieskoniai yra labai senas
prekybos objektas. Jau žino
ma, kad Babilonijos ir Egip
to laikais prieskonių ir kve
palų prekyba buvo paplitusi

— Stasys Pilka ketvirtadienį, 
' spalio 23 d., 7 vai. vak., “Mar
gučio” radijo programoje skai
tys Dr. Vinco Kudirkos raštų iš- 

I traukas. Valandėlę ruošia Dr. 
i V. Kudirkos 100 Metų Gimimo 
Sukakties Minėjimo Komitetas.

I — Jonas Vaznelis pirmadie
nio vakaro Verdi Trubadurų pa
statyme Lyrikos Operoj daina
vo čigono partiją.

— Kristina Steikūnienė nusi
pirko iš Č. Petronio 1829 S. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
esantį restoraną. Steikūnienei 
restorano biznis yra pažįsta
mas, nes ji kelis metus dirbo 
restorane.

— Be jau skelbime minėtų 
vaidintojų, Vinco Kudirkos pje
sėje dar vaidins A. Vakauzienė, 
A. Daukartienė, F. Karosienė, 
S. Strolia, B. Pakalauka, C. Fer- i nandez ir kiti.

— Illinois Good Government 
Institutas vakar pagerbė visus 
Sanitary Districto trustisus už 
tvarkingai ir taupiai vedamą 
įstaigą. Pagerbtas ir velionis 
Antanas Olis, buvęs distrikto 
prezidentas.

—< Iš pomirtinės Ign. šlapelio 
ir Juozo Kaminsko meno paro
dos jury komisija atrinko dail. 
Kaminsko kūrinį “Dvi Tėvynės” 
Čiurlionio Galerijai, kurį pado
vanojo ponia T. Kaminskienė. 
Čiurlionio Galerijos vadovybė 
taria nuoširdų ačiū.

— Dr. Al. Riačkus iš savo ko
lekcijos paaukojo Čiurlionio Ga
lerijai gražų žinomo skulpto
riaus Petro Rimšos “Žemaitės” 
reljefą, č. Galerijos vadovybė 
Dr. Račkui taria nuoširdų ačiū.

—Čiurlionio Galerijos vadovy
bė nuoširdžiai dėkoja SLA Vyk
domajai Tarybai už $100 auką, 
kuri yra skirta kūrinių fondui.

— Čiurlionio Galerija yra 
užimta ligi vasario mėn. Daili
ninkai, kurie nori užsiregistruo
ti parodoms, prašomi skubiai 
paduoti prašymus. Iš 1958—59 
metu sezono liko tiktai keli mė- 

I • 

nėšiai neužimti.
— Gruodžio mėnesį yra ren

giama tradicinė Amerikos Lie
tuvių Dailininkų Sąjungos me
no paroda. Parodos rengimo ko
misiją sudaro šie Dailininkai: 
A. Rūkštelė, VI. Vaitekūnas ir 
Jonas Tričys.

— Vasario 16 gimnazija Vo
kietijoje šiemet susilaukė nau
jų svečių iš tolimo krašto. Jiems 
išlaikyti reikalinga naujų lėšų. 
Be to, remonto darbai katilinėje 
ir virtuvėje pareikalavo naujų 
išlaidų. Todėl vadovybė prašo 
geros valios lietuvių specialios 
rinkliavos, kad padėtų gimna
zijai išsilaikyti, susitvarkyti ir 
toliau mokyti mūsų jaunimą. 
Dabar akcija vedama aukų pa
rinkimo. Duokite visi, kad ir 
mažą auką. Pinigus siųsti: Mr. 
A. Gulbinskas, 6324 So. Bishop 
st., Chicago 36, Ill.

— Bridgeport© BALFo 3 sky-

| Gydytoju susirinkimas
Illinois Amerikos Lietuvių 

Gydytojų Draugija šaukia susi
rinkimą,-pobūvį š. m. lapkričio 
mėn. 2 dieną Palmer House pa
talpose 1 vai. popiet.

Susirinkimo tikslas duoti pro
gą Illinois lietuviams gydyto
jams, gyvenantiems už Chica- 
gos ribų, dalyvauti susirinkime, 
išklausyti įdomių informacinių 
pranešimų ir susipažinti su nau
jais lietuviais gydytojais, kurie 
praktikuoja Illinois valstybėje.

5 vai. popiet tose pačiose pa
talpose bus pobūvis ir vakarie
nė, kurios metu gydytojai ar
tistai atliks meninę programą.

Kviečiamos atsilankyti gydy
tojų žmonos. Jos yra susiorga
nizavusios į pagelbinę draugiją, 
ir turės savo susirinkimą gre
timose patalpose 2 vai. popiet.

—R. K.

Dar blogiau
— Ak, nelengva man. Tu

riu namie keturias dukteris 
ir nė vieno žento.

— Ak, man dar sunkiau. 
Turiu vieną dukterį ir jau 
ketvirtą žentą.

Vienas fabrikantas skundė
si garsiajam satyrikui Markui 
Twaimii:

— Nežinau, kas daryti su 
tuo savo sūnų. Darbui per sil
pnas, mokslui per kvailas...

Mark Twain: Pdmokyk jį 
būti savo įpėdiniu.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu- 
viy Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitur

111 ....... I i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ: 4 butai ir 
taverna Brighton Pk. Alyvos šildymas, 
garažas. $610(-mėn. pajamų iš nuomos. 
$40,500. A. Sirutis.

DU PO 6 KAMB. Marquette Parke. 
Autom, šildymas karštu vandeniu. 
$29,000. B. Liskus.

ROSELANDE TAVERNA ir 2 aukš. 
mūr. namas—2 butai: 5 ir 4 kamb. 
$250 pajamų į mėn. ir 5 kamb. butas 
savininkui. $32,000. A. Rėklaitis.

6 KAMB. NAMAS su puikiu 3 kmb. 
butu rūsyje, tik 2 blpkai nuo Mar
quette Parko. Gazo šildymas. Garažas. 
Sklypas 39 pėdų. $24,000. A. Katilius.

GAGE PARKE dailus 4 kamb. bun
galow, naujas ir brangus 2 auto ga
ražas. Šalia dar 25 pėdų sklypas, tin
kąs statybai. Tik $19,000. A. Sirutis.

2 AUKŠTŲ 5 BUTŲ mūras už Ke
dzie. 2 auto garažas, šalia dar 25 
pėdų sklypas. Pajamų $4,740 ir savi
ninkui 6 kamb. butas. $47,500. B. Lis
kus.

RETA BIZNIO PROGA! Taverna- 
Liquor store šiaurinėje Čikagos daly. 
Apyvartos i metus $120,000. Tiktai 
$14,000. A. Rėklaitis.

50 PĖDŲ sklypas Marquette Parke. 
Galima pastatyti apartmentini namą. 
A. Katilius. \

5 AKRAI ŽEMĖS i Vakarus nuo 
Downers Grove, prie Ogden gatvės. 
Tinka moteliui, restoranui ir pan. A. 
Sirutis.

6 KAMB. mur. bungalow Marquette 
Pk. 2 karu garažas. $18,000. B. Liskus.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

13 APARTM. mūr. Virš $13,000 pa
jamų į metus. $74,000 arba siūlymas. 
A. Rėklaitis.

6 METŲ 4 kmb. mūr. arti Marquet
te Pk. Dar 2 kmb. galima Įrengti vir
šuj. Gazo šildymas. 2 karu garažas. 
$20,900. A. Katilius. '

2 GRAŽŪS SKLYPAI, kiekvienas 
po V2 akro, gražioje vietoje Oak Mea
dow. 1 mylia iki geležinkelio stote
lės. Greitai auganti vieta. Už 2-3 metų 
sunku bus gauti sklypą. A. Sirutis.

5 METŲ 2 butų mūr. ant 50 pėdų 
sklypo už Kedzie Avė .$36,500. B. 
Liskus.

ŠTAI PUIKUS pirkinys Marquette 
Pk.! Gražus 3 butų mūr.: 5, 5 ir 4 
kamb. Aut. alyvos šildymas. Uždari 
porčiai. Dvigubas garažas. Arti par
ko. Apžiūrėkite ir įvertinkite!
A Rėklaitis

6 APARTMENTAI po 4 kmb. netoli 
Leavitt ir 22-os. Pajamų $270 į mėn. 
$18,500. A. Katilius.

29 APARTMENTŲ labai stiprus ir 
gražus mūras šiaurvakarinėje miesto 
dalyje. Kaina 6% karto metinė nuo
ma. A. Sirutis.

TAVERNA IR SALĖ su visais įren
gimais ir du butai geroj Cicero vie
toj. $40,000, ar pasiūlymas. A. Linas.

BRIDGEPORTE mūr. 3 butų: 2x5 
ir 1-4 kmb. $15,000. A. Rėklaitis.

2x6 MŪR. NAMAS ant 37 pėdų 
sklypo Marquette Pk. viduryje. Rū
syje didelis kmb. išnuomavimui. 2 
karų mūr. gar. $37,500. A. Katilius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

riaus valdyba turėjo savo po
sėdį spalio mėn. 17 d. Ji suvedė 
galutinai rinkliavos vokeliais 
rezultatus. Pasirodo, kad Brid-

Pirmas atsitikimas, kad trims 
kostiumams medžiaga su per
siuntimu ir kitomis išlaidomis 
tik $39.00. Nepraleiskite šios 
progos! Atgabenkite savo siun
tinius, ir kartu viską išsiųsime. 
Pas mus gausite visokių tinka
mų siuntimui medžiagų ir kitų 
prekių. Kreipkitės į vedėją Pra
ną Nedzinską.

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.

(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją Jūsų užsakytus siuntinius ir 
ypač pigiai vaistus. Greitas, ne
brangus ir sąžiningas patarnavi
mas daugeliui žinomoj PATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.) 

A. Kavaliauskas

MARQUETTE PARK CENTRE
TVARKINGAS 5 KAMB. medinis, 

yra rūsys, šildymas gazu, garažas.— 
$14,300

MŪRINIS namas, du butai, 7 ir 3 
kmb., šildymas karštu vandeniu, mūro 
garažas. /

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kmb. ir 
butukas su baldais rūsyje, šildymas 
alyva, garažas, nauja geležinė tvora. 
$19,700.

MŪRINIS, 2 po 5, centrinis šildy
mas karštu vandeniu gazu, 30 pėdų 
lotas, 2 auto garažas. $26,500.

MEDINIS APKALTAS ant plataus 
sklypo, naujai dekoruoti 2 butai, 5 ir 
4 kamb. Centrinis šildymas, yra rūsys 
ir garažas. Vertas $15,900. —

SEPTYNIŲ METŲ, 5 kamb. mūri
nis. Išklotas sausas rūsys, šildymas 
gazu, geležinė tvora, mūro garažas. 
$20,500.

GRAŽUS 5^ kamb. mūrinis, alyva 
karštu vandeniu šildymas, rūsys,, 2 
auto garažas. $16,800.

APARTMENTINIS mūras, 4 po 5, 
geros pajamos. $35,000.

DIDELĖ MAISTO KRAUTUVĖ ir 
6V2 kamb. butas mūriniame name, 
yra garažas, visi krautuvės įrengimai 
ir prekės, geras biznis. $23,000. 
MODERNUS NAUJAS mūrinis, puoš
nus 5 kamb. butas ir 3 įrengti kam
bariai sausame rūsyje; garažas, Ever
green Parke. $24,000.

$2,500 ĮMOKANT nuperka 6 kamb. 
.mūrinį katedžių arti 26th St. Karštu 
vandeniu alyva šild., kilimai, čerpių 
virtuvė ir vonia. $13,900. SVOBODA 
Realtor, 3739 W.' 26th St. LA 1-7038.

SAVININKAS parduoda arti 115th ir 
Kedzie 5 kamb. kietų plytų ranch, 
dideli kambariai, čerpių vonia, kabi
netinė virtuvė, 2 auto garažas, šonu 
ivažiavimas, priedai. $15,300.

FUlton 8-3227

HELP WANTED —• MALE 
DarbininkŲi Reikia

IEŠKAU pensininko, kuris sutiks gy
venti miestelyje, farmoje, Michigan 
State. Kreipkitės tarp 9 ir 11 vai. kas 
dieną asmeniškai: CAnal 64509-,^,

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

BRIGHTON PARKE MŪRINIAI
DVIFLATIS, 2 po 6, centr. šild. 

$16,200.
DVIFLATIS, 5 ir 6 kamb., 2 auto 

garažas. $16,000.

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 WEST 69th STREET 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus.. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti' Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
suaugusiems. Karštas vanduo.

933 West 34th Place

RENDON 6 kmb. apšildomas flatas, 
3 miegami, vonia ir karštas vanduo, 
3-čias aukštas priekyje, 18-tos ir Ash
land apylinkėje. CAnal 6-1124.

po visą tų laikų “civilizaciją”. 
Nors kmynai, krapai, safra-, 
nai (čepronai), čiobreliai, 
kardamonai, koriandros ir kt. 
auga namie, bet pipirus, im- 
bėrą, cinamoną ir kt. teko ga
benti iš tolimųjų Rytų. ’Visų 
prieskonių rūšis ir pavyzdžius 
bus galima matyti parodoje.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14;.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

geporte viso surinkta RALFui 
aukų sumoje $563.78. Visi pi
nigai tuojau persiunčiami 
BALFo entrui, o valdyba pa
tenkinta pasisekusia rinkliava.

— Dailininkai prof. A. Var
nas, Jz. Pautienius, A. Rūkštelė, 
M. Šileikis, Z. Kolba, M. Lauri
navičienė, VI. Vaičaitis ir ko
miteto pirmininkas A. Gintne- 
ris, prof. St. Dirmantas, arch. 
J. Mulokas ir O. Talalienė aktin
gai pasidarbavo surengiant po
mirtines meno parodas dail. Ig
nui šlapeliui ir Jz. Kaminskui, 
o ypatingai dalyvaujant aukų 
rinkime ir paminklo statybos 
projektuose ir kituose darbuose.

• Naujienų skaitytojo, che
miko Alberto Meilaus (Det
roit, Mich.) šeima padidėjo. 
Žmona Elena pagimdė dvy
nukus, abti berniukai.

—Dovanų neduoda niekas dy
kai, bet trims kostiumams geros 
medžiagos iš Anglijos galima 
nusiųsti už $50.00 ir Kūčioms 
cukraus 20 sv. už $11.00, įskai
tant persiuntimą į anapus, per 
lietuvių kontorą Marquette Pk. 
‘LEVUO’, 2608 W. 69th St., Chi
cago 29, ID. WA 5-8715, “Nida” 
patalpoje netoli bažnyčios. Taip 
pat ten siunčiami visokie siun
tiniai, akordionai, dviračiai, ma
šinos, pinigai ($1.00—10 rubl.), 
o maisto siuntinius iš Europos 
galima pasirinkti vietoj svarais, 
kaip patinka. (Sk.).

MŪRINIS 8 butų po 4 kamb., stokeris, 
75 pėdų sklypas, arti Marquette Pk. 
$7,500 metinių pajamų, mažos išlai
dos, gerai užlaikytas namas.

Mūrinis 7 butų ir krautuvė, gražus 
kampinis namas, 1 didelis butas, visi 
dideli kamb. $8,952 pajamų į metus.

Mūrinis 5 butų, stokeris, moderni 
virtuvė ir vonios. Tvirtas ir švarus 
namas.

Mūrinis 3 butų, 6-4-3 kamb. 50 pėdų 
sklypas, 4 auto garažas, šviesių plytų, 
gražios išvaizdos. Įmokėti $7,000.

Mūrinis 3 butų po 4 kamb. Geros 
pajamos, arti susisiekimo.

šeštadienį dirhame visą dieną.
Turime daug ir gerų namų, parūpi

name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

FOUR ROOM flat for rent, $25.00 a 
month. Hot water, gas heat. Inquire 
after 6, second floor, front, 

954 West 19th Street

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
gazo pečium apšildomas, porčius, 
karštas vanduo. 4636 S. Winchester.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMAS 4-6 kambariams ap
šildyti mažai naudotas aliejinis pe
čius ‘Siegler”. Chicago. Telef.: WE 
5-9555 nuo 18 vai.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

IŠTISIEMS metams gyventi 8 kamb. 
namas Beverly Shores, Ind. 4 miega
mieji, 2 vonios, autom, alyva šildy
mas, asbestu apkaltas.

TErrace 2-1043

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos’' teikia.

—THURSDAY, OCTOBER 23, 1958
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